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1  JOHDANTO 

1.1  Tilinpäätössäännökset  

Kunnan tilinpäätöksen laatimisessa noudatetaan kuntalain sekä sovel-
tuvin osin kirjanpitolain ja -asetuksen säännöksiä. Kuntalain 113 §:n mu-
kaan kunnan tilikausi on kalenterivuosi. Kunnanhallituksen on laadit-
tava tilikaudelta tilinpäätös tilikautta seuraavan vuoden maaliskuun lop-
puun mennessä ja annettava se tilintarkastajien tarkastettavaksi. Tilin-
tarkastajien on tarkastettava tilinpäätös toukokuun loppuun mennessä. 
Kunnanhallituksen on saatettava tilinpäätös tilintarkastuksen jälkeen 
valtuuston käsiteltäväksi. Valtuuston on käsiteltävä tilinpäätös kesäkuun 
loppuun mennessä. 

1.2  Tilinpä ätöskokonaisuus  

Tilinpäätökseen kuuluvat tase, tuloslaskelma, rahoituslaskelma ja niiden 
liitteenä olevat tiedot sekä talousarvion toteutumisvertailu ja toiminta-
kertomus. 

Tilinpäätöksen tulee antaa oikeat ja riittävät tiedot kunnan toiminnan tu-
loksesta ja taloudellisesta asemasta. Tätä varten tarpeelliset lisätiedot on 
ilmoitettava liitetiedoissa. 

Kuntalain 114 §:n mukaan kunnan, joka tytäryhteisöineen muodostaa 
kuntakonsernin, tulee laatia ja sisällyttää tilinpäätökseensä konserniti-
linpäätös. Konsernitilinpäätös tulee laatia samalta päivältä kuin kunnan 
tilinpäätös. 

Konsernitilinpäätös laaditaan konserniyhteisöjen taseiden ja tuloslas-
kelmien sekä niiden liitetietojen yhdistelmänä. Konsernitilinpäätökseen 
sisällytetään lisäksi konsernin rahoituslaskelma, jossa annetaan selvitys 
kuntakonsernin varojen hankinnasta ja niiden käytöstä tilikauden ai-
kana. 

Kuntayhtymän tilinpäätös yhdistellään jäsenkunnan konsernitilinpää-
tökseen. Kunnan, jolla ei ole tytäryhteisöjä, mutta joka on jäsen kuntayh-
tymässä tai liikelaitoskuntayhtymässä, tulee sisällyttää tilinpäätök-
seensä konsernitilinpäätöstä vastaavat tiedot. 

Tilinpäätöksen allekirjoittavat kunnanhallituksen jäsenet sekä kunnan-
johtaja tai pormestari. 

Tilinpäätökseen kuuluvat myös tarkastuskertomus ja tarkastuslauta-
kunnan arviointikertomus. Nämä kertomukset esitetään erillisinä asia-
kirjoina. Kaupunki on laatinut henkilöstötilinpäätöksen, joka esitetään 
erillisenä asiakirjana. 
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2  TOIMINTAKERTOMUS 

2.1  Olennaiset tapahtumat toiminnassa  ja taloudessa  

2.1.1 Kaupunginjohtajan katsaus  

Suunnitellut valtakunnalliset sosiaali- ja terveysalan (Sote) ja aluehallin-
touudistukset ovat edenneet valtakunnan tasolla loppusuoralle. Viimeis-
ten aiheeseen liittyvien lakien tulisi olla eduskunnan hyväksyminä ke-
sällä 2018. Maakuntiin valitaan maakuntavaltuusto- ja hallitus. Maakun-
tavaalit käydään lokakuussa 2018. Maakunnalle siirretään tehtäviä 
muun muassa ELY-keskukselta, pelastuslaitokselta ja kunnilta. Kunnilla 
ei olisi enää jatkossa itsenäistä roolia sote-palveluiden järjestäjänä. Sote-
palveluiden rahoitus siirtyisi myös kunnilta maakunnalle.  Kuntien talou-
denhoidon kannalta tämä on hyvä asia, koska terveyspalveluiden kus-
tannukset ovat vaihdelleet ennustamattomasti vuosien välillä erityisesti 
erikoissairaanhoidon osalta.  
 
Alajärven kaupungin uusi organisaatiorakenne  
 
Alajärven kaupunki aloitti vuoden 2017 uudella organisaatiorakenteella. 
Alajärven kaupungilla on täysin oma sivistys- ja tekninen lautakunta. 
Alajärven kaupunki myy ostopalvelusopimuksen kautta sivistyspuolen 
palvelut Vimpelin kunnalle. Perusturvalautakunta on edelleen yhteinen 
Vimpelin kanssa ja siinä lautakunnan edustajien määrä pohjautuu kui-
tenkin asukaslukuun.   Vapaa-aikalautakunta on yhdistetty sivistyslauta-
kuntaan.  Alajärven kaupunki ostaa ympäristöpuolen palvelut Vimpelin 
kunnalta ja täten omaa ympäristölautakuntaa ei enää ole. Ympäristöpuo-
len lautakuntakäsittelyä vaativat asiat on siirretty tekniseen lautakun-
taan.  Maaseutulautakunta on myös lakkautettu ja Alajärven kaupunki 
järjestää maaseutupalvelut Soinille ja Vimpelille. Maaseutulautakunnan 
tilalla on 12-henkinen asiantuntijaelin, ja muutoin maaseutupalvelut toi-
mivat Alajärven kaupunginhallituksen alaisena. 
 
Alajärven kaupungin myönteinen kehitys  jatkuu  
 
Alajärven kaupungin strategian tavoitteena on vahvistaa Alajärven ase-
maa itäisen Etelä-Pohjanmaan vetovoimaisena ja maakuntarajat ylittä-
vänä elinkeino- ja koulutustoiminnan ja palveluiden kaupunkikeskuk-
sena.  Toimenpiteitä tämän tavoitteen saavuttamiseksi jatkettiin määrä-
tietoisesti. Strategia päivitettiin uuden valtuuston toimesta syksyllä 
2017. 
 
Alajärven kaupunki on investoinut huomattavasti palvelurakenteisiin 
viimeisten vuosien aikana.  Isoimpina uusina hankkeina oli Alajärven 
pallohallin valmistuminen syksyllä 2017. Hallin myötä Alajärvellä on 
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maailman ainoa täysmittainen pesäpallokenttä hiekkatekonurmella hal-
lissa. Terveyskeskuksen peruskorjaus jatkui myös suunnitellusti ja mo-
nitoimihallin suunnittelutyö saatiin päätökseen. Rakentamisen on määrä 
alkaa kesällä 2018. Kaikki tehdyt ja suunnitellut investoinnit vahvistavat 
Alajärven vetovoimaa entisestään.  
 
Useat alueen yrityksistä ovat myös investoineet merkittävästi omiin toi-
mintoihinsa ja tiloihinsa. Saimme myös aivan uusia teollisia yrityksiä 
paikkakunnalle, joka on erittäin positiivinen signaali siitä, että Alajärveä 
pidetään hyvänä toimintaympäristönä. Työllisyystilanne parani vuoden 
aikana selkeästi edelliseen vuoteen. 
 
Talouden myönteinen tila  
 
Alajärven kaupungin tase on nyt selkeästi positiivinen.  Lainamäärä asu-
kasta kohti laskettuna on reippaasti alle Etelä-Pohjanmaan maakunnan 
ja Suomen keskiarvojen. Hyvällä taloudenpidolla investoinnit ovat mah-
dollisia, joilla puolestaan voidaan turvata hyvät palvelut kaupunkilaisille. 
Kestävä talous on kaiken toiminnan edellytys niin kunta kuin yrityspuo-
lellakin. 
 
Motivoitunut ja osaava henkilöstö  
 
Jatkuvat muutokset ja edellisten vuosien talouden tasapainottaminen 
ovat olleet haasteellisia henkilöstölle.  Haluan lausua koko henkilöstölle 
ja luottamushenkilöhallinnolle suuret kiitokset tähän työhön osallistu-
misesta. Työn hedelmät näkyvät nyt meille kaikille. Teemme kaikki töitä 
kaupunkilaisten hyvinvoinnin ja palveluiden eteen. Positiivisella asioi-
den eteenpäin viemisellä voimme erottua muista kunnista ja luoda Ala-
järven kaupungista vetovoimaisen paikan asua, yrittää ja työskennellä. 
Olemme asettaneet uudessa Alajärven kaupungin strategiassa yhteiset 
päämäärät, joita kohti me yhdessä etenemme.  Vain yhdessä tehden tu-
lemme olemaan tulevaisuudessakin vahva kaupunki suomalaisella kun-
takartalla.  
 
Haluan kiittää myös kaikkia Alajärven kaupungin sidosryhmiä, yhteis-
työkumppaneita ja Järvi-Pohjanmaan yhteistoiminta-alueen luottamus-
hallintoa ja henkilöstöä kuluneesta vuodesta 2017. 
 
 
Vesa Koivunen 
kaupunginjohtaja 
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2.1.2 Kaupungin hallinto ja siinä tapahtunee t muutokset  

TAULUKKO 1  KAUPUNGINVALTUUSTO 2017 

Kaupunginvaltuusto 2017 Nimi 
Puheenjohtaja  Sillanpää Markku (Kesk) 31.5. saakka, Antti Joensuu (Kesk) 

1.6. alkaen 

1. varapuheenjohtaja  Kalliomaa Turo (PS) 31.5.2 saakka, Markku Leppäkangas (PS, 
Siniset 28.8. alk.) 1.6. alkaen 

2. varapuheenjohtaja   Ukonmäki Kauko (Kesk)  

3. varapuheenjohtaja  Joensuu Jukka (Kok) 31.5. saakka, Jari Mäenpää (Kok) 1.6. 
alkaen 

  

Valtuutetut puolueittain 31.5.2017 saakka                         1.6. alkaen 

Suomen Keskusta rp. Akomeah Tiina  Aho Jaakko  

 Hauta-aho Juha  Ala-Mattinen Risto 

 Herttola Johannes  Hauta-aho Juha 

 Hietala Pentti  Hänninen Jarmo 

 Hänninen Jarmo  Kujala Kuisma 

 Höykinpuro Tapio  Levijoki Antti-Kalle 

 Kujala Kuisma  Mäkelä Terho 

 Levijoki Antti-Kalle  Ojajärvi Jarmo 

 Maunuksela Keijo  Ojala Aino-Maija 

 Mäkelä Terho  Palmu Sari 

 Ojajärvi Jorma  Penninkangas Mauri 

 Palmu Sari  Pesu Keijo 

 Peltola Juhani  Pollari Tapani 

 Penninkangas Jaakko  Rintamäki Esko 

 Rintamäki Esko  Sillanpää Markku 

 Uusipaikka Tomi  Viitasaari Marko 

 Yliaho Maija  Vistiaho Marjo 

  

Perussuomalaiset rp. Kangastie Jukka  Kalliomaa Turo 
  (Alaj. Siniset 28.8. alk.) 

 Kantonen Orvo  Kangastie Jukka  

 Kivimäki Timo   Matokangas Anne 
  (Alaj. Siniset 18.12. alk.) 

 Leppäkangas Markku   Siirilä Pasi  

 Matokangas Anne   Vistbacka Raimo 
  (Alaj. Siniset 18.12. alk.) 

 Vistbacka Raimo  

 Väänänen Pertti 

  

Kansallinen Kokoomus rp. Paalijärvi Kaarina  Joensuu Jukka 

 Paavola Tuomo  Joensuu Pentti 

 Seppälä Jarmo  Paavola Tuomo 

 Tallbacka Tuomo  Pitkänen Annika 

   Tallbacka Tuomo 
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Suomen Kristillisdemokraatit (KD) Joensuu Ville  Kanervikkoaho-Kataja Aino 

 Kanervikkoaho-Kataja Aino Tiistola Markku 

  

Suomen Sosiaalidemokraattinen Puolue 
rp. 

Matintupa Jukka Pekka  Matintupa Jukka Pekka 

  

Vasemmistoliitto (VAS)   -  Ketola Olli 

  

 

Kaupunginvaltuuston poliittiset  31.5.2017    1.6. alkaen 
voimasuhteet    saakka  

- Suomen Keskusta rp. 19 jäsentä 19 jäsentä 
- Perussuomalaiset rp.  8  ȱ      φ ȱ 
- Kansallinen Kokoomus rp.  5  ȱ      φ ȱ 
- Suomen Kristillisdemokraatit rp.  2  ȱ      ς ȱ  
- Suomen Sosiaalidemokraattinen  
   Puolue rp.   ρ  ȱ       ρ ȱ 
- Vasemmistoliitto         ρȱ 
    35  jäsentä yhteensä  
 
Kaupunginvaltuusto kokoontui 9 kertaa ja käsitteli 106 asiaa. Lisäksi jär-
jestettiin yksi valtuuston kyselytunti ja 2 valtuustoseminaaria. Valtuute-
tut tekivät vuoden aikana 19 valtuustoaloitetta. 
 
Kaupunginvaltuustossa käsiteltiin muun muassa seuraavat asiat:  

¶ Alajärven kaupungin uusi hallintosääntö 
¶ Hyvinvointiraportti vuodelta 2016  
¶ Järvi-Pohjanmaan henkilöstöraportti 2016 
¶ Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 
¶ Alajärven kaupungin strategia vuosille 2017ɀ2020 
¶ Perusturvan varahenkilöstön perustaminen 
¶ Kiirevastaanottoaikojen pidentäminen / lisämääräraha 2017 
¶ Nuorisovaltuuston edustaja kaupunginvaltuuston kokouksissa 
¶ Alajärven kirkonseudun asemakaavan muutos kortteleissa 47 ja 

57 sekä lähialueilla 
¶ Kortteleiden 18 ja 19 asemakaavamuutos 
¶ Heraskriivarinkydön kulkuyhteyden ja kunnallistekniikan raken-

taminen 
¶ Etuosto-oikeuden käyttäminen / kauppakirja Senaatti-kiinteistöt 

ja Timo Tuokko / lahjakirjan hyväksyminen / lisämääräraha 
¶ Hallinnon ja talouden tarkastuspalvelut ja optio kahdelle vuodelle 
¶ Irtaimen omaisuuden rahoitusleasing ja puitesopimus 
¶ Rakennusvalvonnan viranomaistehtävien maksujen indeksitar-

kastus vuodelle 2017 
¶ Menkijärven kunnostushankkeeseen osallistuminen ja hankkeen 

rahoittaminen 
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¶ Monitoimihallin luonnospiirustusten ja tavoitehinta -arvion hy-
väksyminen 

¶ Alajärven koulukeskuksen E-osan peruskorjaus, taloudellinen 
loppuselvitys 

¶ Koulukeskuksen rivitalojen ja päiväkoti Touhulan purkutyöt 
¶ Sairaalatie 8, rakennuksen purkaminen 
¶ Väinölä valmiiksi -hanke. 
¶ Alajärven kaupungin vesitaksan tarkistaminen 
¶ Alajärven kaupungin ja tukkuvettä ostavien laitosten välisten so-

pimusten tarkastaminen 
¶ PaalijärvenɀTeerinevan vesiosuuskunnan ja Alajärven kaupungin 

välinen liiketoimintakauppa 
¶ PaalijärvenɀTeerinevan vesiosuuskunnan toiminta-alueen ve-

denhinnan ja perusmaksun vahvistaminen. 

 

TAULUKKO 2  KAUPUNGINHALLITUS 2017 

Kaupunginhallitus 31.5 saakka 

Kaupunginhallitus   Jäsenet                                             Henkilökoht. varajäsen 

Puheenjohtaja Rintamäki Esko (Kesk) Ukonmäki Mervi 

1. varapuheenjohtaja Leppäkangas Markku (PS) Vistbacka Raimo 

2. varapuheenjohtaja Kujala Kuisma (Kesk)  Levijoki Antti-Kalle 

 Akomeah Tiina (Kesk)  Mäkelä Terho 

 Höykinpuro Tapio (Kesk)  Herttola Johannes 

 Kanervikkoaho-Kataja Aino (KD) Joensuu Ville 

 Matokangas Anne (PS)  Kantokoski Pirjo 

 Paalijärvi Kaarina (Kok)  Mertaniemi Virpi 

 Palmu Sari (Kesk)   Ojanperä Sirpa 

 Tallbacka Tuomo (Kok)  Paavola Tuomo 

 Yliaho Maija (Kesk)   Särkijärvi Tiina 

 

Kaupunginhallitus 1.6. alkaen 

Kaupunginhallitus   Jäsenet                                             Henkilökoht. varajäsen 

Puheenjohtaja Palmu Sari (Kesk)  Ojaperä Sirpa 

1. varapuheenjohtaja Kalliomaa Turo (Siniset 28.8. alk.) Vistbacka Raimo (Siniset 

   18.12. alk.) 
2. varapuheenjohtaja Rintamäki Esko (Kesk)  Peltokangas Lea 

 Hänninen Jarmo (Kesk)  Höykinpuro Tapio 

 Joensuu Jukka (Kok)   Joensuu Pentti 

 Kanervikkoaho-Kataja Aino (KD) Paavola Tuomo 

 Kujala Kuisma (Kesk)  Ukonmäki Mervi 

 Matokangas Anne (Siniset 18.12. alk.) Kantokoski Pirjo  

 Vistiaho Marjo (Kesk)  Mäkelä Terho 
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Kaupunginhallituksen esittelij änä on toiminut kaupunginjohtaja Vesa 
Koivunen. 

Kaupunginhallituksen poliittiset  31.5. saakka 1.6. alkaen 
voima suhteet v. 2017  

Suomen Keskusta rp. 6 jäsentä 5 jäsentä 
Kansallinen Kokoomus rp. 2 jäsen 1 jäsen 
Perussuomalaiset rp. 2 jäsentä 2 jäsentä 
Kristillisdemokraatit rp.  1 jäsen 1 jäsen  
  

Kaupunginhallitus kokoontui 20 kertaa ja käsitteli 248 asiaa.  
 
Kaupunginhallituksessa käsiteltiin muun muassa seuraavat asiat:  

¶ Aalto-kaupunkien verkoston perustamisasiakirjan hyväksymi-
nen 

¶ Suunnitelma kehittämishankkeelle Allokko kulkee ɀ Aalto on the 
road 

¶ Matkailua Alajärven Aalloilla -hanke 
¶ Alajärvi-kuvateoksen hankinta 
¶ Alajärven kaupungin myytävien omakotitalo- ja rivitalotonttien 

varausmaksut 
¶ Alajärven ylipainehalli, urakoitsijavalinnat 
¶ Kehitysvammaisten asumisyksikön rakentaminen / sijoitus-

paikka 
¶ Alajärven kaupungin ja CLT Finland Oy:n välinen vuokrasopimus; 

palovesipumppaamo 
¶ Alajärven kaupungin ja Lehtimäen osakaskunnan vuokrasopimus 
¶ Alajärven Pirkkalanlahden kunnostussuunnitelma -hankkeen 

hallinnointi  
¶ Alajärven kaupunkikeskustan investointihankkeen hallinnointi 
¶ Valkealammen alueen virkistyskäytön kehittäminen -hankkeen 

hallinnointi  
¶ Elinvoimaa kuntiin -hankkeen rahoitukseen osallistuminen 
¶ Lausunto poliisin lupapalveluita koskevista muutossuunnitel-

mista Alajärvellä 
¶ Lausunto sosiaali- ja terveysministeriölle hallituksen esitysluon-

nokseksi laiksi asiakkaan valinnanvapaudesta sosiaali- ja tervey-
denhuollossa 

¶ Etelä-Pohjanmaan Matkailu Oy:n osakassopimus 
¶ Irtaimen omaisuuden rahoitusleasingin puitesopimus 
¶ Omistajanvaihdospalvelun rahoitus 
¶ Sähköisen lupapistepalvelun käyttöönotto rakennusvalvonnassa 
¶ Toimielinten siirtyminen sähköisiin esityslistoihin  
¶ Yleishallinnon avustussääntö. 
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TAULUKKO 3  HENKILÖSTÖJAOSTO 2017 

Henkilöstöjaosto 31.5. saakka 

Henkilöstöjaosto  Jäsenet   Varajäsenet 

Puheenjohtaja   Palmu Sari Rintamäki Esko 

Varapuheenjohtaja  Vistbacka Raimo Matokangas Anne 

   Kujala Kuisma Leikkari Pasi 

   Paavola Tuomo Tallbacka Tuomo 

   Yliaho Maija Akomeah Tiina 

 

Henkilöstöjaosto 1.6. alkaen 

Henkilöstöjaosto  Jäsenet   Varajäsenet 

Puheenjohtaja   Palmu Sari Mäkelä Terho 

Varapuheenjohtaja  Paavola Tuomo Joensuu Jukka 

   Kujala Kuisma Ukonmäki Mervi 

   Vistbacka Raimo (Siniset 18.12. alk.) Matokangas Anne (Siniset 

18.12. alk.) 
   Vistiaho Marjo Hänninen Jarmo 

 

Henkilöstöjaoston esittelijänä on toiminut henkilöstöjohtaja Maarit 
Fräntilä. 

Henkilöstöjaosto kokoontui 7 kertaa ja käsitteli 32 asiaa. 

TAULUKKO 4  TARKASTUSLAUTAKUNTA 2017 

Tarkastuslautakunta 31.5. saakka 

Tarkastuslautakunta Jäsenet   Varajäsenet 

Puheenjohtaja  Hietala Pentti Välisaari Timo 

Varapuheenjohtaja  Matintupa Jukka Pekka Hietamäki Markku 

   Joensuu Sanna Mertaniemi Virpi 

   Maunuksela Keijo Etula Tapio 

   Salo Kati Mesiäislehto-Soukka Helinä 

   Tiistola Markku Ketonen Leo 

   Viljanmaa Maija    Kuhalampi Tarja  

 

Tarkastuslautakunta 1.6. alkaen 

Tarkastuslautakunta Jäsenet   Varajäsenet 

Puheenjohtaja  Pollari Tapani Hietala Heikki 

Varapuheenjohtaja  Matintupa Jukka Pekka Hakala Harri 

   Kuisti Jenni Hämäläinen Heli 

   Oittinen Kari   Murto Lea 
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   Pitkänen Annika Orava Riikka 

   Salo Kati  Akomeah Tiina 

   Väänänen Pertti  Siirilä Pasi  

 

Tarkastuslautakunnan sihteerinä on toiminut hallintosihteeri  / sisäinen 
tarkastaja Henna Matintupa. 

Tarkastuslautakunta kokoontui 11 kertaa ja käsitteli 51 asiaa. 

2.1.3 Yleinen ja oman alueen taloudellinen kehitys  

Valtiotalouden kehitys  

Valtioneuvoston kanslian tammikuussa 2018 valmistuneessa selvityk-
sessä todetaan muun muassa seuraavaa: Suomen BKT kasvoi ennusteen 
mukaan 3,1 % v. 2017. Yksityisen kulutuksen kasvu jatkuu työllisyyden 
kohenemisen tukemana, asuntorakentamisen suhdannetilanteessa ei 
näy vielä rauhoittumista ja tuotannollisia investointeja on tehty run-
saasti. Viennin nopeaan toipumiseen on vaikuttanut ennen kaikkea maa-
ilmankaupan kasvu ja myönteinen talouskehitys useimmissa Suomen 
tärkeimmistä vientimaista.  

Suotuisa suhdanne kohentaa julkista taloutta. Noususuhdanne lisää ve-
rotuloja, mikä vahvistaa sekä valtiontaloutta että kuntataloutta. Nousu-
kausi ei kuitenkaan poista julkisen talouden rakenteellista epätasapai-
noa. Nopeasta talouskasvusta huolimatta julkisen talouden tulot eivät 
riitä kattamaan menoja. Julkisen talouden sektoreista valtio ja paikallis-
hallinto ovat alijäämäisiä, ja työeläkesektori sekä muut sosiaaliturvara-
hastot lievästi ylijäämäisiä. Koska eläkemenojen kasvu jatkuu nopeana, 
myös sosiaaliturvarahastojen ylijäämä kutistuu entisestään. 

Julkisyhteisöjen velka kääntyi laskuun suhteessa BKT:hen v. 2016. Brut-
tokansantuotteen nopea kasvu alentaa velkasuhdetta, ja velkasuhde 
näyttäisi painuvan hieman 60 prosentin alapuolelle v. 2019. Kun talous-
kasvu hidastuu ja ikäsidonnaisten menojen kasvu jatkuu, velkasuhde uh-
kaa alkaa kasvaa uudelleen ensi vuosikymmenellä. 

(Lähde: Valtioneuvoston kanslia, Tulo- ja kustannuskehityksen selvitystoi-
mikunnan raportti 31.1.2018) 
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TAULUKKO 5  YLEINEN TALOUDELLINEN TILANNE 

 

 
Kuntatalouden kehitys  

Kuntaliitto arvioi tiedotteessa 7.2.2018 muun muassa seuraavaa: 

Kuntien ja kuntayhtymien vuoden 2017 tilinpäätösarviot osoittavat kun-
tatalouden vahvistuneen viime vuonna. Vuoden 2017 tilikauden tulos 
parani tilinpäätöstietojen mukaan noin 200 miljoonaa euroa, mutta jäi 
kuitenkin 500 miljoonaa euroa pienemmäksi kuin viime syksyn kuntata-
lousohjelmassa arvioitiin. Myös odotukset koko kuntasektorin lainakan-
nan pienentymisestä jäivät haaveeksi, sanoo Kuntaliiton toimitusjohtaja 
Jari Koskinen. 
 
Kuntasektorin toimintakulut laskivat viime vuonna keskimäärin 1,0 pro-
senttiyksikköä muun muassa kilpailukykysopimukseen liittyvien toi-
mien, perustoimeentulotuen Kela-siirron ja kuntien omien säästötoi-
mien vuoksi.  
 
Kuntien verotulot 2017 kasvoivat koko maan tasolla yhteensä 2,0 pro-
senttia, eli 450 miljoonaa euroa. Samanaikaisesti valtionosuudet kuiten-
kin laskivat 3,3 prosenttia eli 300 miljoonaa euroa. Tilikauden tulos oli 
negatiivinen 60 kunnassa, joista kaikki ovat alle 100 000 asukkaan kun-
tia. 
 
Kuntatalouden rahoituksellista tasapainoa kuvaava toiminnan ja inves-
toinnin rahavirta nousi plussalle 250 miljoonaan euroon. 
 
Kuntien ja kuntayhtymien lainakanta nousi vuonna 2017 yhteensä noin 
150 miljoonaa euroa eli 0,9 prosenttia. Tämä johtuu siitä, että kuntien 
lainakanta laski 100 miljoonaa euroa samalla, kun kuntayhtymien laina-
kanta kasvoi suurista sairaalainvestoinneista johtuen 250 miljoonaa eu-
roa. 
 
(Lähde: Kuntaliitto, Tilinpäätösarvio 2017) 
 
 
 

Yleinen taloudellinen tilanne (**VM:n ennuste 2017)

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017**

Bruttokansantuote, % -8,5 3,3 2,6 -1,4 -0,8 -0,6 0,3 1,9 2,9

Työttömyysaste, % 8,2 8,4 7,8 7,7 8,2 8,7 9,4 8,8 8,6

Ansiotasoindeksi, % 4,0 2,6 2,7 3,2 2,1 1,4 1,4 1,1 0,0

Kuluttajahintaindeksi, % 0 1,2 3,4 2,8 1,5 1,0 -0,2 0,4 0,9

Euribor 3 kk, % 1,2 0,8 1,4 0,6 0,2 0,2 0,0 -0,3 -0,3

Veroaste, % BKT:sta 42,7 42,4 42,1 42,7 43,7 43,9 44,0 44,1 43,2
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Alajärven talouden kehitys  

Väestökehitys 

Etelä-Pohjanmaan arvioitu väkiluku oli vuoden 2017 lopussa 190 957 
henkilöä ja vähennystä edellisvuoteen verrattuna oli 903 henkilöä. Mer-
kittävimmät muutokset Etelä-Pohjanmaan liiton mukaan ovat aiheutta-
neet muun muassa työikäisen väestön muuttoa isoille kaupunkiseuduille 
noususuhdanteen aikana.  

Alajärven kaupungin väkiluku oli vuoden 2017 lopussa 9 835 henkeä ja 
vähennystä edelliseen vuoteen verrattuna oli -67 henkilöä. Asukaslu-
kuun suhteutettuna Alajärven negatiivinen väestömuutos oli kuitenkin 
maakunnassa neljänneksi vähiten. 

 

 

KUVA 1 ALAJÄRVEN KAUPUNGIN VÄKILUVUN KEHITYS (* KUNTALIITOS ALAJÄRVIɀ
LEHTIMÄKI) 

 
Työllisyys 

ELY-keskuksen mukaan koko maan työttömyysprosentti 31.12.2017 oli 
11,2, Etelä-Pohjanmaalla 9,2 ja Alajärvellä 11,9. Edellisvuoden joulukuun 
lopun tilanteesta Alajärven työttömyysprosentti laski 1,4 prosenttiyksik-
köä.  Työnhakijoiden määrä väheni Etelä-Pohjanmaalla vuoden takai-
sesta 20,1 prosentilla ja koko maassa 17,5 prosentilla. 
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TAULUKKO 6  TYÖVOIMAN MÄÄRÄ JA TYÖTTÖMYYSASTE (TILANNE 31.12.) 

 

 
Elinkeinotoiminta  
 
Järvi-Pohjanmaan Yrityspalvelu Oy:n toiminnan volyymi 

Vuoden 2017 aikana yrityspalvelussa aktiivisia asiakaskontakteja otet-
tiin kaikkiaan 510 kpl (v. 2016; 560 kpl). Uusia asiakaskontakteja näistä 
oli 98 kpl (v. 2016; 138). Valtaosin asiakaskontaktit liittyivät toimivien 
yritysten liiketoiminnan kehittämiseen sekä aloittavien yritysten neu-
vontaan. Ajallisesti ja työmäärällisesti asiakaskontaktien hoitamiseen 
kului selvästi edellisvuotta enemmän aikaa. Edellisten lisäksi JPYP:n ke-
hittämispäällikkö teki kehittämistoimenpiteitä lähinnä yhtiön omista-
jayritysten kanssa. Yritys- ja kehittämispalvelutoiminnan liikevaihto oli 
σωωȢρψπ Ό ÊÁ ÍÕÕÎ ÔÏÉÍÉÎÎÁÎ ÔÕÏÔÏÔ ÙÈÔÅÅÎÓß ςωςȢφρυ ΌȢ +ÏËÏÎÁÉÓȤ
ÔÕÏÔÏÉËÓÉ ÍÕÏÄÏÓÔÕÉ ÎßÉÎ ÙÈÔÅÅÎÓß φωρȢχωυ ÅÕÒÏÁ ɉÖȢ ςπρφȠ φττȢπφφ ΌɊȢ 
Kokonaistuottojen nousu aiheutui hanketoiminnan volyymin kasvusta. 
Tarkemmat tiedot vuoden 2017 toiminnasta on luettavissa yhtiön vuosi-
kertomuksesta, joka löytyy osoitteesta: www.jpyp.fi/yritysesittely/vuo-
sikertomukset/.  

Yritysmäärän muutos 

Yrityksiä perustettiin vuonna 2017 Alajärvelle 53 kpl (v. 2016; 48), vas-
taavasti lopettaneita yrityksiä oli 49 kpl (v. 2016; 70).  Yritysten netto-
määrä nousi neljällä kappaleella (PRH:n tilasto). 

Yrityksille myönnetyt avustukset 

Maaseuturahastosta (MMM/Ely-keskus ja Leader) myönnettiin Alajär-
velle yritystukia yhteensä 209.987 euroa (v.2016; 315Ȣςφω ΌɊȢ    

Tekesin myöntämää tutkimus-, kehitys- ja innovaatiorahoitusta saatiin 
Alajärvelle yhteen hankkeeseen yhteensä 6.200 euroa. Edellisestä lu-
vusta puuttuu usealla paikkakunnalla toimivien yritysten tuet, jotka har-
joittavat toimintaansa myös Järvi-Pohjanmaalla.    

Työvoiman 

määrä     

2017

Työttömät 

työnhakijat 

2017 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Alajärvi 4 077 484 14,6 11,2 10,8 11,9 10,5 14,1 14,2 13,3 11,9

Evijärvi 1 144 77 11,3 6,1 6,3 8,2 6,0 9,0 9,5 8,7 6,7

Lappajärvi 1 303 114 11,8 8,0 7,2 7,8 7,1 10,1 10,7 11,2 8,7

Soini 907 99 16,9 14,3 14,4 14,4 11,7 15,7 19,1 16,1 10,9

Vimpeli 1 307 119 13,3 10,3 11,9 13,0 10,6 12,5 14,0 10,9 9,1

Järviseutu 8 738 893 13,8 10,2 10,2 11,3 9,2 12,8 13,5 12,0 9,5

ELY-keskus: Etelä-Pohjanmaan työllisyyskatsaus: työttömyysaste joulukuun 2017 lopussa.
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Yritysten kehittämis- ja investointitukia myönnettiin Alajärvelle yh-
ÔÅÅÎÓß ςρφȢρψχ ÅÕÒÏÁ ɉÖȢ ςπρφȠ ρȢυττȢωωω ΌɊȢ 

2.1.4 Olennaiset muutokset kunnan toiminnassa ja taloudessa  

Kaupungin tuloperustaan vaikuttaneet muutokset  

Kaupungin verotulot kasvoivat talousarvioon verrattuna kokonaisuu-
dessaan noin miljoonalla mutta edelliseen tilinpäätökseen verrattuna 
kuitenkin ainoastaan 222.845 eurolla. Tuloveroprosenttia laskettiin 0,25 
prosenttiyksikkö mutta vaikutus jäi vähäiseksi.  

Kaupungin valtionosuudet laskivat kokonaisuudessaan hieman yli mil-
joona euroa. Koska valtionosuusmaksatus sisältää yhteistoimintakun-
nille suunnattuja tuloeriä, nettolasku kaupungin osalta on lähes kaksi 
miljoonaa euroa. 

Kaupungin toiminnassa tapahtuneet olennaiset muutokset  

Kaupungilla on ollut tilivuoden aikana käynnissä merkittäviä rakennus-
hankkeita sekä kiinteistöjen että liikenneväylien osalta. Merkittävimmät 
investointihankkeet ovat olleet päiväkodin ja ylipainehallin uudisraken-
nukset sekä terveyskeskuksen uudis-/peruskorjaus ja koulukeskuksen 
peruskorjaus. 

Merkittävät poikkeamat tilinpäätösvuoden talousarvioon  

Kaupunginvaltuuston tekemän päätöksen mukaan vuoden 2017 talous-
arvio oli valtuustoon nähden sitova suurtuotetasolla sekä investoinnit 
olivat sitovia kohteittain. 

Kaupunginvaltuusto hyväksyi talousarviovuonna 14 talousarviomuu-
tosta. Määrärahaesityksistä 6 kohdentui käyttötalouspuolelle, joiden eu-
ÒÏÍßßÒßÉÎÅÎ ÎÅÔÔÏÖÁÉËÕÔÕÓ ÏÌÉ ÙÈÔÅÅÎÓß ÎÏÉÎ ςςςȢπππ ΌȢ )ÎÖÅÓÔÏÉÎÔÉ-
ÏÓÁÁÎ ÐÕÏÌÅÓÔÁÁÎ ÈÙÖßËÓÙÔÔÉÉÎ ÎÏÉÎ ωψρȢψσυ ΌȡÎ ÌÉÓßÍßßÒßÒÁÈÁÅÓÉtykset. 

Perusturvan suurtuotetasoisia määrärahoja korotettiin 689.000 euroa ja 
alennetiin 600.000 euroa (nettokorotus 89.000 euroa) seuraavasti: 

- Vastaanottopalvelut -11.000 
- Erikoissairaanhoito -300.000 
- Hoito- ja hoivapalvelut -200.000 
- Aikuispsykososiaaliset palvelut +100.000 
- Aikuissosiaalityö +100.000 
- Vammaispalvelu +400.000 
 
Investointiosaan lisämäärärahoja lisättiin perusturvan irtaimistoon 
ςυȢπππ Όȟ ÍÁÁ-ÁÌÕÅÉÄÅÎ ÈÁÎËÉÎÔÁÁÎ φσφȢψσυ Όȟ ËÁÁÖÁÔÅÉÈÉÎ ÊÁ ËÕÎÎÁÌÌÉÓȤ
tekniikkaan σςπȢπππ ΌȢ 
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2.1.5 Arvio merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä sekä todennäköisestä 
kehityksestä  

Toimi nnalliset riskit  

Työpaikkojen riskien arviointeja, työpaikkaselvityksiä, työpaikkakäyn-
tejä ja terveystarkastuksia on tehty suunnitelmallisesti. Tarvittavat oh-
jeet ja suunnitelmat työn tekemisen tueksi on laadittu ja käyttöön otettu. 
Toimenkuvia ja tehtäviä tarkastellaan jatkuvasti työtehtävien edellyttä-
mälle tasolla. Sijaisjärjestelyiden hoitaminen esim. äkillisten sairaslo-
mien vuoksi on hieman helpottunut viime vuosiin verrattuna. Vuosittain 
tehdään tilinpäätöksen yhteydessä henkilöstöraportti.  

Järvi-Pohjanmaan yhteistoiminta-alueen tietohallinnon sekä talous- ja 
henkilöstöhallinnon tukipalvelut on ulkoistettu Järvinet Oy:lle. ICT-toi-
mialan verkko-, ohjelmisto- ja asiakasturvallisuus vaati yhä enemmän 
huolenpitoa sekä tekniikan että henkilöstön toiminnan osalta. Touko-
kuussa 2018 voimaan astuvan tietosuoja-asetuksen edellyttämiin toi-
menpiteisiin on varauduttu kaupungin ja yhtiön yhteistyöllä. 

Rahoitusriskit  

Rahoitusriskien osalta arvioidaan korko-, likviditeetti - ja luottoriskejä. 
Kaupungin lainakanta on hieman noussut vuoden 2016 tasosta 2,5 milj. 
eurollÁȢ 6ÁÓÔÁÁÖÁÓÔÉ ËÏÒËÏËÕÌÕÔ ÌÁÓËÉÖÁÔ υφȢςωχ Ό ÖÕÏÄÅÎ ςπρφ ÔÁÓÏÓÔÁȢ  

Alajärven kaupungin lainasalkku koostuu lyhytaikaisista kuntatodistuk-
sista (2 milj. euroa 31.12.2017) sekä pitkäaikaisista velkakirjalainoista, 
joita kaupungilla oli vuoden 2017 lopussa noin 19,15 milj. euroa. 

Pitkäaikaisten lainojen pääomalla painotettu keskikorko oli 1,18 % 
(2016: 1,25 %). Pitkäaikaisista lainoista vaihtuvakorkoisia oli noin      
σωȟφχ Ϸ ɉχȟφ -ΌɊ ÊÁ ËÉÉÎÔÅßËÏÒËÏÉÓÉÁ ÎÏÉÎ φπȟσσ Ϸ ɉρρȟφ -ΌɊȢ 

Vaihtuvakorkoisten pitkäaikaisten lainojen viitekorot ovat 6 kk euribor-
sidonnaisia lainoja. Korkoriski realisoitui vuoden 2017 aikana myöntei-
sesti, kun yleinen markkinakorkotaso pysyi edelleen historiallisen mata-
lalla tasolla.  

Yleisellä tasolla rahoitusriskeistä vuoden 2017 osalta voidaan todeta, 
että kaupungilla ei ole valuuttariskiä, koska maksuliikenne ja rahoitus 
hoidetaan euroissa.  

Likviditeetti - eli maksuvalmiusriskin näkökulmasta vuosi 2017 oli ongel-
maton. Kaupungin likviditeettiä on hoidettu siten, että kassan riittävyys 
on turvattu. Kaupunki on ottanut tarvittaessa kuntatodistusohjelman 
avulla lyhytaikaista lainaa kilpailukykyiseen päivän hintaan. Kaupungin-
hallitus on päättänyt lyhytaikaisen luoton enimmäismäärästä, joka on      
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6 miljoonaa euroa. Vuoden 2017 lopussa kaupungilla oli lyhytaikaista 
luottoa 2 milj. euroa. 

Luottoriskiä arvioitaessa on syytä todeta, että kaupungilla on myönnet-
tyjä antolainoja 0,95 milj. euroa ja takauksia samaan konserniin kuulu-
ville yhteisöille 7,1 milj. euroa ja muille yhteisöille 1,0 milj. euroa. 

Vuoden 2017 aikana ei ilmennyt tilanteita, joissa muiden yhteisöjen 
maksukyky olisi merkittävästi heikentynyt. 

Vahinkoriskit  

Alajärven kaupunki ostaa vakuutusmeklaripalvelut Rewenda-ryhmitty-
mältä, jonka pääasiallisena asiamiehenä kaupungin suuntaan toimii        
Semita Oy. Kaupungin henkilöstö, omaisuus ja palvelutuotanto on vakuu-
tettu siten, että mahdollinen vahinkotilanne ei aiheuta merkittävää ta-
loudellista menetystä. 

Hallinnon riskit ja oikeudenkäynnit  

Hallintotehtävien hoidon laadussa ja ajantasaisuudessa ei ole esiintynyt 
merkittäviä puutteita. Vuoden lopussa oli vireillä yksi valitusasia kor-
keimmassa hallinto-oikeudessa ja seitsemäntoista asiaa hallinto-oikeu-
dessa. Vireillä olevien asioiden mahdolliset taloudelliset seuraamukset 
eivät ole merkittäviä kaupungin taloudellinen kantokyky huomioon ot-
taen. 

Ympäristötekijät  

Ympäristömenoihin sisällytetään vain yksilöitävissä olevat lisäkustan-
nukset, joilla pyritään pääsiassa torjumaan, korjaamaan tai lieventämään 
ympäristövahinkoja. Ympäristömenoihin ei sisällytetä menoja, jotka vai-
kuttavat suotuisasti ympäristöön, mutta joilla pyritään pääasiassa edis-
tämään muita tarpeita kuten yrityksen kannattavuutta, työturvallisuutta 
ja -terveyttä, yrityksen tuotteiden turvall ista käyttöä tai tuotannon te-
hokkuutta.  

Ympäristönsuojelun investointimenoiksi lasketaan menot, jotka synty-
vät ympäristöhyötyjen tuottamiseksi, ympäristöhaittojen ennaltaehkäi-
semiseksi, vähentämiseksi tai korjaamiseksi, tulevan ympäristönsuoje-
lun tason parantamiseksi ja luonnonvarojen kestävän käytön edistä-
miseksi hankituista hyödykkeistä. Inventoinneissa huomioidaan varsi-
naisten ympäristönsuojeluinvestointien lisäksi ympäristönsuojelun ta-
soa parantavista osainventoinneista johtuva lisämeno. Ympäristömeno-
jen vastineeksi kunta voi saada ympäristötuloja. Niitä ovat esimerkiksi 
jätehuolto- ja jätevesimaksut. 

Alajärven kaupungin ympäristömenot 2017: 
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¶ Ähtävänjoen yhteistarkkailun Alajärven osuus vuonna 2017 oli 7.675 
ΌȢ 6ÕÏÎÎÁ ςπρφ ÙÈÔÅÉÓÔÁÒËËÁÉÌÕÎ ËÏËÏÎÁÉÓÓÕÍÍÁ ÏÌÉ ωȢτςψ ΌȢ   

¶ Alajärven kaupunki kuuluu Lapuanjoen yhteistarkkailuun Lehtimäen 
osalta ja sen tarkkailukustannukset olivat 5.ςπψ Ό ɉσ.φτς Ό ÖȢ 2016) 

¶ Alajärven kaupungin viemärilaitoksen kunnossapitoon käytettiin 
σψωȢυρτ ΌȢ 4ßÍß ÏÎ ÓÕÕÎÎÉÌÌÅÅÎ ÓÁÍÁ ËÕÉÎ ÖÕÏnna 2016.   

¶ ,ÅÈÔÉÍßÅÎ ÖÉÅÍßÒÉÌÁÉÔÏËÓÅÎ ËÕÎÎÏÓÓÁÐÉÔÏÏÎ ËßÙÔÅÔÔÉÉÎ ρςωȢπφσ Όȟ 
tämä on 20.000 enemmän kuin vuonna 2016. 

¶ 6ÉÅÍßÒÉÖÅÒËÏÓÔÏÎ ÌÁÁÊÅÎÎÕËÓÅÅÎ ËßÙÔÅÔÔÉÉÎ ÖÉÉÍÅ ÖÕÏÎÎÁ ρσςȢσρτ Ό 
ÊÁ ÖÅÒËÏÓÔÏÎ ÓÁÎÅÅÒÁÕËÓÅÅÎ ËßÙÔÅÔÔÉÉÎ τψȢπρς Ό. 

¶ Järvi-Pohjanmaan yhteisen kaatopaikantarkkailun hoitaa Botnialab 
/Ù ÊÁ !ÌÁÊßÒÖÅÎ ËÁÕÐÕÎÇÉÎ ÏÓÕÕÓ ÔÁÒËËÁÉÌÕÓÔÁ ÏÌÉ ψττȟψπ ΌȢ  

¶ Kaupungin jätteitä kerää Autoyhtymä Mertaniemi Oy sekä Kuljetus- 
ja Konetyö Rantala Ky. Vuonna 2017 kaupunki maksoi jätehuollosta 
ÙÈÔÅÅÎÓß ρυωȢρσυ Ό, kun se ÖÕÏÎÎÁ ςπρφ ÏÌÉ ωψȢψτσ ΌȢ 

 
Vuoden 2017 aikana Alajärven kaupungin alueella siistittiin ympäristöä 
purkamalla neljä kiinteistöä. Koulukeskuksen alueelta purettiin kaksi 
asuinrivitaloa sekä Lehtitie 5:den ja Sairaalatie 8:n ryhmikset.  

 
Kaupungintalon ikkunoista vaihdettiin osa, jolloin säästöä haetaan läm-
mityskuluissa.  

 
Ympäristötuloja  jätevedenpuhdistamon jätevesimaksujen osalta Ala-
ÊßÒÖÅÌÔß ËÁÕÐÕÎËÉ ÏÎ ÖÕÏÎÎÁ ςπρχ ÓÁÁÎÕÔ φυςȢφχυ Ό ÓÅËß ,ÅÈÔÉÍßÅÎ 
ÐÕÈÄÉÓÔÁÍÏÌÔÁ ρππȢωψψ ΌȢ ,ÉÓßËÓÉ ÊßÔÅÖÅÓÉÌÉÅÔÔÅÅÎ ËßÓÉÔÔÅÌÙÓÔä kokonai-
ÓÕÕÄÅÓÓÁÁÎ ÔÕÌÉ !ÌÁÊßÒÖÅÎ ËÁÕÐÕÎÇÉÌÌÅ ÔÕÌÏÊÁ ςςȢυσπ ΌȢ 

Arvio todennäköisestä kehityksestä  

Alajärven kaupungin talous on saatu talouden tasapainottamisohjel-
malla viime vuosina tasapainoon. Vuoden 2017 tilinpäätös näyttää, että 
muun muassa rakenteelliset muutokset mahdollistavat edelleen suotui-
san talouskehityksen. 

Alajärven kaupunki on viime vuosien tapaan edelleen kehittänyt palvelu-
tuotannon edellytyksiä sekä toimintatapojen uudelleenjärjestelyillä, että 
infrastruktuurin parantamisella. Palvelutuotannon investoinnit eivät ole 
kuitenkaan huolestuttavasti rasittaneet kaupungin rahoitustilannetta, 
mutta lainakannan kasvua tulee seurata tarkoin. 

Tulevaisuudessa on nähtävissä verotuksen osalta kaupungin tulopohjan 
kaventumista, joka johtuu matalasta tulokertymästä ja työikäisen väes-
tön pienenemisestä. Tilanne on tunnistettu ja edellä mainittuja korjaavia 
toimenpiteitä on jo vuosien varrella pyritty saamaan aikaiseksi. Positii-
vinen työpaikkakehitys ei kuitenkaan muun muassa takaa työntekijöi-
den sijoittumista alueelle. 
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Vuoden 2020 alusta voimaan astuvat sosiaali- ja terveyspalvelujen, pe-
lastustoimen ja maaseututoimen uudistuksen vaikutukset kuntakent-
tään ovat täysin avoimia. Kaupungin kannalta merkittävimmät muutok-
set koskettanevat rahoituksen järjestämistä sekä kunnan kiinteistöjen 
mahdollista hyötykäyttöä palvelutuotannossa. Tässä vaiheessa voidaan 
jo arvioida, että uudistusten vaikutus kaupungin valtionosuuksiin on 
merkittävä ja tulee siten aiheuttamaan muutoksia kaupungin rahoitus-
pohjaan. Lisäksi kiinteistöjen ja irtaimiston siirtymisen epävarmuus sekä 
siirtyvien erien korvauskäytäntö on ratkaisematta. Molempien edellä 
mainittujen uudistusten kustannusvaikutusten arvioiminen kuntatalou-
teen on vaikeaa. 

2.1.6 Kunnan henkilöstö  

Päätoimisessa palvelussuhteessa oli vuoden 2017 lopussa yhteensä           
1 122 henkilöä, joista vakinaisten osuus on 827 henkilöä ja määräaikaisia 
187 henkilöä. Lisäksi sivutoimisia oli 103 henkilöä. Vakinaisten osuus 
koko henkilöstöstä oli 73,7 %. Kunnissa keskimäärin vakinaisen henki-
löstön osuus vuonna 2017 oli 78 % (Kunnallisen työmarkkinalaitoksen 
tilasto). 

Henkilöstömäärältään suurin toimiala vuoden 2017 lopussa oli perus-
turva, jossa Alajärven päätoimisesta henkilöstöstä työskenteli 41 %.  Si-
vistystoimialalla työskenteli 39 %, teknisellä toimialalla 12,7 %, maaseu-
tutoimessa 5,6 % ja hallinnon toimialalla 1,7 %. 

 
TAULUKKO 7  HENKILÖSTÖN MÄÄRÄ 31.12.2017 

 Vakinaiset Määräaikaiset Työllistetyt Yht. Sivutoimisia Kaikki yht. 

Alajärvi 827 187 5 1029 103 1122 

 

Alajärven kaupungin palkkakustannukset vuonna 2017 olivat 
32.484.138,57 euroa. Luku sisältää myös työllistämisen kustannukset. 
Luvussa ei ole mukana luottamushenkilöpalkkioita. Vuonna 2016 palk-
kakustannukset olivat 31.176.888,40 euroa, joten kustannukset nousivat 
edellisvuodesta noin 4,2 %. 

Vuoden 2017 aikana henkilökunnalla oli mahdollisuus ottaa talkoo-
vapaata 5 työpäivää, josta 4 oli palkatonta ja 1 palkallinen tai 10 työpäi-
vää, josta 8 oli palkatonta ja 2 palkallista. Alajärven henkilöstön osalta 
kustannussäästö oli 67.697 euroa.  

Kunnan henkilöstöä koskevat tarkemmat tiedot ilmenevät vuoden 2017 
henkilöstöraportista .  

  



2
6

Alajärven kaupunki   Tilinpäätös 2017 

 

 

Sivu 26 

 

2.2  Selonteko kaupungin sisäisen valvonnan järjestämisestä  

Sisäisen valvonnan  ja riskienhallinnan  järjestäminen  

Kaupungin sisäinen valvonta on vuoden 2017 aikana järjestetty Sisäisen 
valvonnan ohjeen linjausten sekä Alajärven kaupungin ja kaupunkikon-
sernin Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan perusteiden mukaisesti.  

Sisäinen valvonta on osa kaupungin ja kaupunkikonsernin johtamisjär-
jestelmää sekä johdon ja hallinnon työväline, jonka avulla arvioidaan 
asetettujen tavoitteiden toteutumista, toimintaprosesseja ja riskejä. Si-
säinen valvonta käsittää (1) luottamushenkilöille kuuluvan seurannan, 
(2) esimiesten suorittaman toiminnan tarkkailun sekä (3) sisäisen tar-
kastuksen.  

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tavoitteena on varmistaa, että 
Alajärven kaupungin ja kaupunkikonsernin.  

Ɇ toiminta on taloudellista ja tuloksellista 

Ɇ päätösten perusteena oleva tieto on oikeaa, riittävää ja luotettavaa 

Ɇ toiminnassa noudatetaan lakeja, viranomaisohjeita, sääntöjä, toimie-
linten päätöksiä ja johdon ohjeita 

Ɇ omaisuus ja voimavarat turvataan.  

Kaupunginhallitus ohjaa ja valvoo kaupungin ja sen toimintayksikköjen 
toimintaa. Kaupunginhallitus ja kaupunginjohtaja vastaavat konsernita-
solla hallinnon ja talouden sekä sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 
asianmukaisesta järjestämisestä. Tuotteiden vastuuviranhaltijat järjes-
tävät, hoitavat ja valvovat johtamansa yksikön sisäistä tarkkailua, ja toi-
mittavat tilinpää töksen yhteydessä selonteot sisäisen valvonnan ja ris-
kienhallinnan järjestämisestä ja toteutumisesta. 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisen arviointi  

Alajärven kaupungin sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tilan arvi-
ointi perustuu vastuuviranhaltijoiden laatimiin selontekoihin sekä sisäi-
sen tarkastuksen toimintavuoden aikana tekemiin arviointeihin. Selon-
teoissa arvioitiin sisäistä toimintaympäristöä ja toimintarakenteita, ta-
voitteiden asettamista, riskien tunnistamista ja hallintaa, valvontatoi-
menpiteitä sekä tiedonkulkua ja informaation käytettävyyttä.  

Sisäinen toimintaympäristö ja toimintarakenteet 

Kaupungin toimintayksiköissä on yhteiset pelisäännöt ja arvot, joiden 
mukaan toimitaan. Henkilöstö tuntee yhteiset talous-, henkilöstö-, tieto-
turva- ym. menettelyjä koskevat ohjeistukset kohtuullisen hyvin. Sääntö-
jen vastaiseen toimintaan puuttumista tulee johdonmukaistaa.  Yksiköi-
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den toimintakulttuureissa kehittämiskohteiden tai puutteiden esiintuo-
mista arvostetaan. Organisaatiorakenteet koetaan toimiviksi, tehtävän-
kuvat on dokumentoitu ja henkilöstöresurssien koetaan riittävän melko 
hyvin. Selontekojen mukaan yksiköissä on käytössä tehtävien edellyt-
tämä osaaminen.  

Tavoitteiden asettaminen 

Selontekojen mukaan organisaatiolla on selkeä perustehtävä ja tehtävää 
tukevat strategiset tavoitteet. Strategiset tavoitteet on viestitetty eri yk-
siköille melko hyvin, joidenkin yksiköiden osalta vain kohtuullisesti. Toi-
mintaa suunnitellaan eri organisaatiotasoilla. Tehtävien, tavoitteiden ja 
resurssien yhteensopivuuden ja realistisuuden arviointi toiminnan 
suunnittelussa koetaan toteutuvan melko hyvin. Tavoitteiden priorisoi-
mista, aikatauluttamista ja vastuuttamista tulee edelleen kehittää jois-
sain yksiköissä, samoin tavoitteiden viestittämistä henkilöstölle. 

Riskien tunnistaminen ja hallinta 

Yksiköiden riskejä tunnistetaan menettelyillä, jotka kattavat toiminnan 
laillisuuteen, tuloksellisuuteen ja raportointiin liittyvät riskit. Tunnistet-
tujen riskien merkitystä, esiintymistodennäköisyyttä ja vaikutuksia arvi-
oidaan kohtuullisen hyvin. Riskeistä raportoidaan johdolle. Olennaisille 
riskeille määritellään hallintamenettelyt ja -vastuut.  

Valvontatoimenpiteet 

Ostolaskujen asiatarkastus ja hyväksymisoikeudet sekä näiden toiminto-
jen varahenkilöjärjestelyt ovat ajan tasalla. Asiatarkastajan ja hyväksy-
jän roolit ja vastuut ovat selvillä. Maksullisen toiminnan laskutusprosessi 
on sujuva ja saatavat peritään viipymättä. Tavaroiden ja palveluiden han-
kintaprosessit on määritelty selkeästi. Selontekojen mukaan hankinta-
osaaminen on varmistettu yksiköissä melko hyvin. Sopimusten noudat-
tamista seurataan ja sopimuksille on määrätty valvontavastuulla olevat 
henkilöt.  

Valvontatoimenpiteitä ja olennaisia kontrolleja tulee arvioida säännölli-
semmin. Johto arvioi toiminnan tuloksellisuutta sekä seuraa jatkuvasti 
määrärahojen käyttöä. 

Tiedonkulku ja informaation käytettävyys 

Selontekojen mukaan sisäinen ja ulkoinen tiedonkulku toimivat pää-
sääntöisesti hyvin. Yksiköt saavat riittävästi tietoa suunnitelmista, nii-
den muutoksista ja suunnitelmiin vaikuttavista tekijöistä. Yksiköillä on 
toimivat tiedonkulkua ja vuorovaikutusta tukevat menettelyt. Selonteko-
jen mukaan yksiköillä on myös järjestelmälliset tavat raportoida ja tie-
dottaa toiminnastaan suurelle yleisölle ja erityisille kohderyhmille. Poik-
keustilanteiden viestintää varten tulee edelleen kehittää valmiutta. 
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Sisäisen tarkastuksen järjestäminen 

Sisäisen tarkastuksen tehtävänä on avustaa kaupunginhallitusta ja kau-
punginjohtajaa heidän valvontatehtävässään.  Sisäinen tarkastus on si-
säisen valvonnan näkyvä osa. Sisäinen tarkastus on aktiivista, systemaat-
tista, avointa ja julkista toimintaa, jota suoritetaan aina toimivan johdon 
toimeksiannosta ja alaisuudessa.  

Sisäisen tarkastuksen tehtävänä on selvittää sisäisen valvonnan ja ris-
kienhallinnan asianmukaisuutta ja riittävyyttä sekä suorittaa tarkastus-
suunnitelman mukaiset ja muut kaupunginhallituksen ja kaupunginjoh-
tajan määräämät tarkastustehtävät. Sisäinen tarkastus antaa vuosittain 
raportin tarkastuksistaan.  

Yhteenveto 

Kaupunginhallitus toteaa arvionaan, että kaupungin hallinto on toiminut 
pääosin toimintaa velvoittavien lakien ja säännösten mukaisesti. Ylei-
sesti ottaen sisäinen valvonta ja riskienhallinta on asianmukaisesti jär-
jestetty. 
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2.3  Tilikauden tuloksen muodostuminen ja toiminnan  rahoitus  

2.3.1 Tilikauden tuloksen muodostuminen  

Tuloslaskelmassa esitetään tilikaudelle kuuluvat tuotot ja kulut. Tulos-
laskelman tehtävänä on osoittaa, miten tilikaudella syntyneet tuotot riit-
tävät palvelujen tuottamisesta aiheutuneiden kulujen kattamiseen. 

TAULUKKO 8  TULOSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT 
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Toimintatuotot olivat vuoden 2017 tilinpäätöksessä 29,1 milj. euroa, ja 
ne laskivat 12,58 milj. euroa (-30,15 %) vuodesta 2016.  

Tilivuoden 2017 toimintakulut olivat 87,9 milj. euroa ja ne laskivat edel-
liseen vuoteen verrattuna 9,98 milj. euroa (10,19 %). Toimintakuluista 
suurin euromääräinen säästö oli henkilöstökuluissa.  

Verotulot  

+ÁÕÐÕÎÇÉÎ ÖÅÒÏÔÕÌÏÔ ËÁÓÖÏÉÖÁÔ ËÏËÏÎÁÉÓÕÕÄÅÓÓÁÁÎ ςςςȢψτυ Ό ɉπȟψ ϷɊȢ 
Kasvua oli yhteisöveroissa 399.470 euroa ja laskua kunnallisveroissa 
18.968 euroa ja kiinteistöveroissa 157.656 euroa. Kunnallisveron osalta 
ËÏËÏÎÁÉÓÔÕÏÔÔÏ ÏÌÉ ςυȟπφ -Όȟ ËÉÉÎÔÅÉÓÔĘÖÅÒÏÎ ÏÓÁÌÔÁ ςȟρφ -Ό ÊÁ ÙÈÔÅÉÓĘȤ
ÖÅÒÏÎ ÏÓÁÌÔÁ ςȟττ -ΌȢ  

Talousarvioon verrattuna kunnallisveron tuotto nousi 780.810 euroa 
kuin myös yhteisöveron 370.098 euroa. Kiinteistöveron tuotto laski 
93.350 euroa. Verotulojen arviointi talousarvion laadintahetkellä (ve-
roennustekehikko) on ollut varsinkin kunnallisveron osalta ongelmalli-
nen. Kaupungin tuloveroprosenttia laskettiin vuodelle 2017 0,25 pro-
senttiyksikköä ja tuottoennuste oli laskun myötä n. 255.000 euroa pie-
nempi. Kunnallisveron tuotto kuitenkin kasvoi huomattavasti, koska sen 
tuottoon vaikuttaa merkittävästi taloussuhdanteet ja kaupungin työlli-
syystilanne, joiden arvioiminen on haastavaa. 

 

 

 KUVA 2 VEROTULOJEN KEHITYS 
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Alajärven kaupungin tuloveroprosentti vuonna 2017 oli 21,75 ja efektii-
vinen veroaste oli 13,56 % (koko maa 14,44 %). 

 

KUVA 3 TULOVEROPROSENTIN KEHITYS  

 
Valtionosuudet  

+ÁÕÐÕÎÇÉÎ ÖÁÌÔÉÏÎÏÓÕÕÄÅÔ ÌÁÓËÉÖÁÔ ËÏËÏÎÁÉÓÕÕÄÅÓÓÁÁÎ ρȢρψυȢρπσ Ό 
(3,31 %) vuodesta 2016.  Huomattavin lasku oli kunnan peruspalvelui-
den valtionosuudessa, yhteensä 1.580.217 euroa (6,07 %).   

6ÅÒÏÔÕÌÏÉÈÉÎ ÐÅÒÕÓÔÕÖÁ ÖÁÌÔÉÏÎÏÓÕÕÓ ËÁÓÖÏÉ ÈÉÅÍÁÎȟ ÅÌÉ χȢχρφ Ό ɉπȟ08 %). 
Opetus- ja kulttuuritoimen valtionosuus maksetaan palvelun järjestä-
jälle/ylläpitäjälle ja se kasvoi 387.398 euroa. Edellä mainittujen valtion-
osuuksien suuruuteen vaikuttaa merkittävästi lukion oppilaiden arvioi-
dun ja lopullisen toteutuneen määrän suhde, aamu- ja iltapäivätoiminta, 
vammaisopetus ja tilitysoikaisut. Valtionosuuden vastineeksi käyttöta-
louspuolella kirjataan toimintayksiköille yhteistoimintakuntien valtion-
ÏÓÕÕËÓÉÁ ÎȢ φχπȢπππ ΌȢ 

Rahoitustuotot ja -kulut  

Vuonna 2017 kaupungille kertyi korkotuottoja noin 20.345 euroa, li-
sääntyen 4.781 euroa edellisestä vuodesta. Muita rahoitustuottoja kau-
ÐÕÎÇÉÌÌÅ ËÅÒÔÙÉ ÎÏÉÎ ρφχȢπυυ ÅÕÒÏÁ ɉÖȢ ςπρφ ρχτȢσχψ ΌɊȢ  

Korkokulut olivat noin 213.300 euroa (budjetoitu 370.000 euroa) ja ne 
laskivat 56.300 euroa vuoden 2016 tasosta. Korkokulujen kohtuullisuu-
teen vaikutti edelleen vuoden 2017 alhainen korkotaso sekä varsinkin 
lainakannan pienentyminen. Tilinpäätösvuonna 2017 pitkäaikaisten lai-
nojen pääomalla painotettu keskikorko oli 1,18 %.  
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  KUVA 4  VALTIONOSUUKSIEN KEHITYS 

 
Tilikauden ylijäämä oli 3.624.263 euroa, ja se oli alkuperäistä talousar-
viota noin 2.923.263 euroa parempi. 

 

 KUVA 5 T5..53,565. ȱ4),)+!53IEN YLI-Ⱦ!,)*??-?ȟ -Όȱ +%()4YS 

 

 



Alajärven kaupunki   Tilinpäätös 2017 

 

 

Sivu 33  

 

Tuloslaskelman tunnusluvut  

Vuosikate  osoittaa tulorahoituksen, joka jää käytettäväksi investointei-
hin, sijoituksiin ja lainan lyhennyksiin.  

Kaupungin vuosikate oli 6,6 milj. euroa ja se heikkeni edelliseen vuoteen 
verrattuna 3,4 milj. euroa (-34,11 %).  

Vuosikate prosenttia poistoista  on tunnusluku, joka osoittaa kunnan 
tulorahoituksen riittävyyden investointeihin. Tunnusluvun ollessa       
100 %, oletetaan kunnan tulorahoituksen olevan riittävä, mikäli poistot 
vastaavat kunnan keskimääräistä vuotuista investointitasoa. 

 

 KUVA 6 TUNNUSLUVUN "VUOSIKATE PROSENTTIA POISTOISTA" KEHITYS 

Alajärven vuosikate prosenttia poistoista oli 221 %, kun luku edellisenä 
vuonna oli 331 %. Tällä tunnusluvulla mitattuna kaupungin tulorahoitus 
on ollut riittävä investointeihin nähden. 

Vuosikate euroa/asukas  on tunnusluku, jota käytetään tulorahoituk-
sen riittävyyden arvioinnissa. Tavoitearvo  saadaan jakamalla keski-
määräinen vuotuinen investointitaso asukasmäärällä. 

Alajärvellä vuonna 2017 vuosikate per asukas oli 673 euroa, kun se koko 
ÍÁÁÓÓÁ ÏÌÉ υψυ ΌȢ !ÌÁÊßÒÖÅÎ ÖÉÉÄÅÎ ÖÕÏÄÅÎ ËÅÓËÉÍßßÒßÉÎÅÎ ÉÎÖÅÓÔÏÉÎÎÉÎ 
omahankintameno (= tavoitearvo) on ollut 435ɀ518 euroa/asukas. Kau-
punki on 2017 saavuttanut tavoitearvon. 
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KUVA 7 T5..53,565. ȱ65/3)+!4% %52/!Ⱦ!3)!+!3ȱ +%(ITYS 

 

2.3.2 Toiminnan rahoitus  

Rahoituslaskelmaan kootaan kaikki rahan lähteet ja rahankäyttö. Rahoi-
tuslaskelma kuvaa kirjattujen liiketapahtumien vaikutusta kunnan raha-
varoihin eli rahoituslaskelma kertoo, lisääntyivätkö vai vähenivätkö 
kunnan rahavarat tilikauden aikana. 

Tilinpäätöksessä 2017 varsinaisen toiminnan rahavirta eli tulorahoitus 
oli 6,52 milj. euroa, eli 3,4 milj. euroa vähemmän kuin vuonna 2016.  

Investointien määrä vuonna 2017 oli 8,25 milj. euroa (talousarvio 10,7 
milj. euroa) eli 2,992 milj. euroa (56,9 %) enemmän kuin vuonna 2016. 
Rahoitusosuuksia investointeihin saatiin noin 647.000 euroa ja käyttö-
omaisuuden myyntituloja kertyi noin 167.000 euroa. 

Antolainoja maksettiin kaupungille takaisin 7.000 euroa ja uusia anto-
lainoja ei myönnetty. 

Pitkäaikaisia lainoja lyhennettiin 3,5 milj. euroa ja uusia pitkäaikaisia lai-
noja otettiin 4,0 milj. euroa. Myös lyhytaikaiset lainat lisääntyivät 2 mil-
joonalla eurolla. 

Varsinaisen toiminnan ja investointien rahavirta oli -0,9 milj. euroa ja ra-
hoitustoiminnan rahavirta oli 0,9 milj. euroa. Kaupungin rahavarat kas-
voivat 46.000 euroa vuoden 2016 tasosta. Vuoden lopussa rahavarat oli-
vat noin 4,3 milj. euroa. 
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 TAULUKKO 9  RAHOITUSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT 

 

 

w!IhL¢¦{[!{Y9[a!Σ мллл ϵ

2017 2016 Muutos Muutos -%

Toiminnan rahavirta

Vuosikate 6 625 10 055 -3 430 -34,11

Satannuaiset erät, netto 0 0 0 0,00

Tulorahoituksen korjauserät -103 -145 42 -28,97

Investointien rahavirta

Investointimenot -8 253 -5 261 -2 992 56,87

Rahoitusosuudet investointeihin 647 134 513 382,84

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 167 1 629 -1 462 -89,75

Toiminnan ja investointien rahavirta -917 6 412 -7 329 -114,30

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

Antolainasaamisten lisäykset 0 -83 83

Antolainasaamisten vähennykset 7 99 -92 -92,93

Lainakannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 4 000 0 4 000 #JAKO/0!

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -3 536 -3 921 385 -9,82

Lyhytaikaisten lainojen muutos 2 000 -1 500 3 500

Oman pääoman muutokset 0 0 0

Muut maksuvalmiuden muutokset -1 508 -692 -816 117,92

Rahoituksen rahavirta 963 -6 097 7 060 -115,79

Rahavarojen muutos 46 315 -269 -85,40

Rahavarat 31.12. 4 331 4 284

Rahavarat 1.1. 4 284 3 969

RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

Investointien tulorahoitus, % 87,10 196,12

Pääomamenojen tulorahoitus, % 59,50 113,41

Lainanhoitokate 1,82 2,46

Kassan riittävyys, pv 15,82 14,54

Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä 5 v. -2 179 291 -786 363

Asukasmäärä 31.12. 9 835 9 902

TU N N U SLU KU JEN  LA SKEN TA KA A V A T

Invest o int ien t ulo raho it us, % = 100 * vuosikate/ investoint ien omahankintameno

Pääomameno jen t ulo raho it us, % = 100 * vuosikate/ (investoint ien omahankintameno + antolainojen nettolisäys + lainanlyhennykset)

Lainanho it okat e  = (vuosikate + korkokulut) /  (korkokulut + lainanlyhennykset)

Kassan r i it t ävyys ( pv)  = 365 pv x kassavarat 31.12./  kassasta maksut t ilikaudella
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KUVA 8 INVESTOINTIEN TULORAH/)45+3%. +%()493ȟ -Ό 

 
Rahoituslaskelman tunnusluvut  

Investointien tulorahoitus  -tunnusluku kertoo, kuinka paljon inves-
tointien omahankintamenosta on rahoitettu tulorahoituksella. Tunnus-
luku vähennettynä sadasta osoittaa prosenttiosuuden, mikä on jäänyt ra-
hoitettavaksi pääomarahoituksella eli käyttöomaisuuden myynnillä, lai-
nalla tai rahavarojen määrää vähentämällä. Investointien tulorahoitus-
prosentti Alajärvellä oli 87,1 %.  

Pääomamenojen tulorahoitus  -tunnusluku kertoo, kuinka paljon pää-
omamenoista (investointien omahankintamenot, antolainojen nettoli-
säys lainanlyhennykset) on rahoitettu tulorahoituksella.  

Kaupungin pääomamenoista rahoitettiin 59,5 % vuosikatteella. Tunnus-
luku heikkeni noin 54 prosenttiyksikköä edellisestä vuodesta. 

Lainanhoitokate  kertoo kunnan tulorahoituksen riittävyyden vieraan 
pääoman korkojen ja lyhennysten maksuun. Tulorahoitus riittää lainojen 
hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 1 tai suurempi. Jos tunnusluvun arvo 
on alle 1, joudutaan vieraan pääoman hoitoon ottamaan lisälainaa, reali-
soimaan kunnan omaisuutta tai vähentämään rahavaroja. Alajärven kau-
pungin lainanhoitokate oli 1,82, kun se edellisenä vuonna oli 2,46. 

Kassan riittävyys, pv  -tunnusluku ilmaisee, monenko päivän kassasta 
maksut voidaan kattaa kunnan rahavaroilla.  

Kassan riittävyys kaupungilla oli 31.12.2017 yhteensä 15,82 päivää. Kas-
san riittävyys parani edelliseen vuoteen verrattuna 1,3 päivää. 
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2.4  Rahoitusasema ja sen muutokset  

 TAULUKKO 10  TASELASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT 

 

¢!{9Σ мллл ϵ 

VASTAAVAA 2017 2016 VASTATTAVAA 2017 2016

A PYSYVÄT VASTAAVAT 57 042 52 509 A OMA PÄÄOMA 34 860 31 235

I Aineettomat hyödykkeet 150 441 I Peruspääoma 26 152 26 152

1. Aineettomat oikeudet 0 0 II Arvonkorotusrahasto 64 64

2. Tietokoneohjelmistot 33 67 III Muut omat rahastot

3. Muut pitkävaikuitteiset menot 117 374 IV Edell. tilikausien yli-/alijäämä 5 020 -2 000

4. Ennakkomaksut V Tilikauden yli-/alijäämä 3 624 7 020

II Aineelliset hyödykkeet 46 486 41 804 B POISTOERO JA VAPAAEHT. VARAUKSET0 0

1. Maa- ja vesialueet 5 206 4 503  1. Poistoero

2. Rakennukset 31 435 28 735  2. Vapaaehtoiset varaukset

3. Kiinteät rakenteet ja laitteet 7 127 6 829

4. Koneet ja kalusto 582 278  C PAKOLLISET VARAUKSET 0 0

5. Muut aineelliset hyödykkeet 1. Eläkevaraukset

6. Ennakkomaksut ja keskener. hank. 2 136 1 460 2. Muut pakolliset varaukset

2. Muut pakolliset varaukset 

D TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 446 375

III Sijoitukset 10 406 10 263 1. Valtion toimeksiannot 24 17

1. Osakkeet ja osuudet 9 948 9 798  2. Lahjoitusrahastojen pääomat 163 158

2. Joukkovelkakirjalainasaamiset  3. Muut toimeksiantojen pääomat 259 200

3. Muut lainasaamiset 458 465

4. Muut saamiset  E VIERAS PÄÄOMA 33 088 30 520

B TOIMEKSIANTOJEN VARAT 197 212  I Pitkäaikainen 16 198 15 675

1. Valtion toimeksiannot 2 19 1. Joukkovelkakirjalainat

2. Lahjoitusrahastojen erityiskatt. 163 158 2. Lainat rah.- ja vak.laitoksilta 15 626 15 158

3. Muut toimeksiantojen varat 32 35 3. Lainat julkisyhteisöiltä

4. Lainat muilta luotonantajilta 

C VAIHTUVAT VASTAAVAT 11 155 9 410 5. Saadut ennakot

I Vaihto-omaisuus 83 83 6. Ostovelat

1. Aineet ja tarvikkeet 7. Liittymismaksut ja muut velat 572 517

2. Keskeneräiset tuotteet  8. Siirtovelat

3. Valmiit tuotteet/tavarat 58 63 II Lyhytaikainen 16 890 14 845

4. Muu vaihto-omaisuus 21 20 1. Joukkovelkakirjalainat

5. Ennakkomaksut 4  2. Lainat rah.- ja vak.laitoksilta 5 532 3 537

 3. Lainat julkisyhteisöiltä

II Saamiset 4. Lainat muilta luotonantajilta

Pitkäaikaiset saamiset 1 678 1 641  5. Saadut ennakot 4 2

1. Myyntisaamiset 903 950  6. Ostovelat 4 827 4 856

2. Lainasaamiset 386 385 7. Liittymismaksut ja muut velat 762 756

3. Muut saamiset 389 306 8. Siirtovelat 5 765 5 696

4. Siirtosaamiset 

Lyhytaikaiset saamiset 5 063 3 401

1. Myyntisaamiset 2 299 1 997 VASTATTAVAA YHTEENSÄ 68 394 62 131

2. Lainasaamiset 111 42

3. Muut saamiset 1 756 700

4. Siirtosaamiset 897 662

III Rahoitusomaisuusarvopaperit 0 0 TASEEN TUNNUSLUVUT: 2017 2016
1. Osakkeet ja osuudet Omavaraisuusaste, % 50,97 50,28

2. Sijoitukset rahamarkkinainstr. Suhteellinen velkaantuneisuus, % 34,97 32,26

3. Joukkovelkakirjalainasaamiset YŜǊǘȅƴȅǘ ȅƭƛπκŀƭƛƧŅŅƳŅΣ мллл ϵ8 644 5 020

4. Muut arvopaperit YŜǊǘȅƴȅǘ ȅƭƛπκŀƭƛƧŅŅƳŅΣ ϵκŀǎǳƪŀǎ879 507

[ŀƛƴŀƪŀƴǘŀ омΦмнΦΣ мллл ϵ21 158 18 694

IV Rahat ja pankkisaamiset 4 331 4 284 [ŀƛƴŀƪŀƴǘŀ омΦмнΦΣ ϵκŀǎǳƪŀǎ2 151 1 888

[ŀƛƴŀǎŀŀƳƛǎŜǘΣ мллл ϵ458 465

VASTAAVAA YHTEENSÄ 68 394 62 131 Asukasmäärä 31.12. 9 835 9 902

TU N N U SLU KU JEN  LA SKEN TA KA A V A T

Omavaraisuus - % = 100 x (oma po + poistoero ja vapaaehtoiset varaukset) / (koko po ï saadut ennakot)

Suht eell inen velkaant uneisuus, % = 100 x (vieras pªªoma ï saadut ennakot) / kªyttºtulot
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Kaupungin taseen loppusumma oli 68,4 milj. euroa ja se kasvoi 6,3 milj. 
euroa edelliseen vuoteen verrattuna. 

Kaupungin kertynyt ylijäämä oli 8,6 miljoonaa euroa ja asukasta kohden 
laskettuna ylijäämä oli 878 euroa/asukas. 

 

 KUVA 9 KERTYNYT YLI-/ALIJÄÄMÄ ASUKASTA KOHTI 

 
Kaupungin lainakanta oli 21,2 milj. euroa ja lainakanta nousi noin 2,5 
milj. euroa edelliseen vuoteen verrattuna. Lainat asukasta kohden olivat 
2.151 euroa/asukas (1.888 euroa/asukas v. 2016). 

 

 KUVA 10 LAINA ASUKASTA KOHTI, Ό 
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Taseen tunnusluvut  

Omavaraisuusaste mittaa kunnan vakavaraisuutta, alijäämän sietoky-
kyä ja kunnan kykyä selviytyä sitoumuksista pitkällä tähtäyksellä vertaa-
malla taseen omia pääomia taseen loppusummaan kertoen kuinka paljon 
yrityksellä on omaa pääomaa suhteessa kokonaispääomaan. Omavarai-
suuden hyvänä tavoitetasona pidetään kuntatalouden keskimääräistä 70 
%:n omavaraisuutta. 50 %:n tai sitä alempi omavaraisuusaste merkitsee 
kuntataloudessa merkittävän suurta velkarasitetta.  

Alajärven kaupungin vuoden 2017 tilinpäätöksessä omavaraisuusaste 
oli 50,97 %, kun se vuoden 2016 lopussa oli 50,28 %. Tunnusluvun tul-
kintaohjeiden mukaan kaupungilla on merkittävän suuri velkarasite.  

Suhteellisen velkaantumisen  tunnusluvulla arvioidaan sitä, minkälai-
sen tulorahoitusvaatimuksen vieras pääoma kunnalle asettaa. Tunnus-
luku kertoo, kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan 
pääoman takaisinmaksuun. Mitä pienempi tunnusluvun arvo on, sitä pa-
remmat mahdollisuudet kunnalla on selviytyä velan takaisinmaksusta 
tulorahoituksella.  

Suhteellisen velkaantumisen tunnusluku 31.12.2017 oli 34,97 % ja 
vuonna 2016 28,22 %. 
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2.5  Kokonaistulot ja -menot  

Kokonaistulojen ja -menojen laskelma laaditaan tuloslaskelmasta ja ra-
hoituslaskelmasta, jotka sisältävät vain ulkoiset tulot, menot ja rahoitus-
tapahtumat.  

 TAULUKKO 11  KOKONAISTULOT JA -MENOT, 1000 Ό 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

YhYhb!L{¢¦[h¢ W! πa9bh¢Σ мллл ϵ

TULOT 2017 MENOT 2017

Toiminta % Toiminta %

Toimintatuotot 29 143 28,7 % Toimintakulut 87 941 88,0 %

Verotulot 29 659 29,2 % - Valmistus omaan käyttöön 0,0 %

Valtionosuudet 35 799 35,3 % Korkokulut 213 0,2 %

Korkotuotot 20 0,0 % Muut rahoituskulut 8 0,0 %

Muut rahoitustuotot 167 0,2 % Satunnaiset kulut 0,0 %

Satunnaiset tuotot 0,0 % Tulorahoituksen korjauserät 0,0 %

Tulorahoituksen korjauserät 0,0 % Pakollisten varausten muutos 0,0 %

- Pysyvien vastaavien Pysyvien vastaavien

hyödykkeiden luovutusvoitot -116 -0,1 % hyödykkeiden luovutustappiot -13 0,0 %

Investoinnit Investoinnit

Rahoitusosuudet investointimenoihin 647 0,6 % Käyttöomaisuuden investointimenot 8 254 8,3 %

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 168 0,2 %

Rahoitustoiminta Rahoitustoiminta 0,0 %

Antolainasaamisten vähennykset 7 0,0 % Antolainasaamisten lisäykset 0 0,0 %

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 4 000 3,9 % Pitkäaikaisten lainojen vähennys 3 537 3,5 %

Lyhytaikaisten lainojen lisäys 2 000 2,0 % Lyhytaikaisten lainojen vähennys 0 0,0 %

Oman pääoman lisäykset 0,0 % Oman pääoman vähennykset 0,0 %

Kokonaistulot yhteensä 101 494 100,0 %Kokonaismenot yhteensä 99 940 100,0 %
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2.6  Kuntakonsernin toiminta ja talous  

2.6.1 Yhdistelmä konsernitilinpäätökseen sisältyvistä yhteisöistä  

Kuntalakiin on otettu säännökset kuntakonsernista ja kunnallisista lii-
kelaitoksista. Kuntalaki koskettaa konserniohjausta ja -valvontaa sekä 
konsernitilinpäätöksen laatimista kunnassa ja kuntayhtymässä, hallin-
tolain yhteisöjäävisäännöksen poikkeusta kuntalaissa, sekä kunnallista 
liikelaitosta ja liikelaitoskuntayhtymää. 

Kuntalain 14 §:ään on lisätty valtuuston konsernijohtamiseen liittyvät 
tehtävät. Valtuuston tulee päättää kuntakonsernin toiminnan ja talou-
den keskeisistä tavoitteista sekä omistajaohjauksen periaatteista ja kon-
serniohjeesta. Valtuuston asemaa kuntakonsernin tavoitteiden asetta-
jana on korostettu ja samalla on selkeytetty erityisesti valtuuston ja hal-
lituksen työnjakoa. 

Kunta tytäryhtiöineen muodostaa kuntakonsernin. Kunnan konserni-
johtoon kuuluvat kunnanhallitus, kunnanjohtaja ja muut johtosäännös-
sä määrätyt viranomaiset. 

Konsernijohto vastaa kuntakonsernin omistajaohjauksesta ja konserni-
valvonnan järjestämisestä.  

¶ Konsernijohto antaa ohjeet kunnan omille toimielimille ja viran-
haltijoille.  

¶ Konsernijohto antaa ohjeet tytäryhtiöille. 
¶ Konsernijohdon päätökset ohjaavat myös kunnan valitsemien 

edustajien toimintaa tytäryhteisöjen toimielimissä.  
¶ Konsernijohdon päätökset eivät sido oikeudellisesti tytäryhtiöi-

den toimielimiä. 

Alajärven kaupungin konsernirakenne ja kaupungin omistusosuudet 
31.12.2017: 

  
 

Alajärven kaupunki  
 

 

Tytäryhtiöt  
50ɀ100 %  

Kuntayhtymät  
Osakkuusyhteisöt  
20ɀ50 %  

Kiinteistö Oy Kitron-
puisto 
100 % 

Järviseudun Sähkövoiman 
kuntayhtymä 
33,33 % 

Järvikartano Oy 
29,67 % 

Alajärven Lämpö Oy 
60 % 

Seinäjoen koulutuskunta- 
yhtymä 
0,89 % 

Millespakka Oy  
37,32 % 
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Luoma-ahon  
Yritystilat Oy 
60 % 

Etelä-Pohjanmaan sairaan-
hoitopiirin kuntayhtymä 
6,39 % 

 

Alajärven Liikenne- 
kiinteistö Oy  
55,00 % 

Etelä-Pohjanmaan liitto 
4,76 % 

 
Järvi-Pohjanmaan Yri-
tyspalvelu 
54,43 % 

Eskoon sosiaalipalvelujen 
kuntayhtymä 
 4,54 % 

Kiinteistö Oy 
Rantatienkartano 
100 % 

Järviseudun koulutuskunta-
yhtymä 
33,16 % 

Kiinteistö Oy 
Murtomäki  
100 % 

 

2.6.2 Konsernin toiminnan ohjaus  

1. Miten konserniohjaus on järjestetty 

Alajärven kaupungin konserniohjeet on lähetetty kaupungin konser-
niin kuuluville tytäryhtiöille sekä osakkuusyhtiöille. Konserniohjeet 
koskevat kaupunkia ja sen tytäryhteisöjä sekä näiden tytäryhteisöjä. 
Konserniohjeissa ohjeistetaan myös kaupungin edustajia kuntayhty-
missä ja kaupungin osakkuusyhteisöissä siten, että kaupungin konser-
niohjeiden periaatteita ohjeistetaan myös niissä. Kaupunginhallituk-
sen erikseen tekemällä päätöksellä konserniohjeiden soveltamisala 
voidaan ulottaa koskemaan myös muita Alajärven kaupungin mää-
räysvallassa olevia tai muutoin merkittäviä yhteisöjä ja säätiöitä. 

2. Mitä tavoitteita on asetettu 

Konserniohjaus ja valvonta on ohjeissa vastuutettu konsernijohdolle 
eli kaupunginjohtajalle ja kaupunginhallitukselle.  

3. Miten seuranta ja raportointi on vastuutettu kunnan toimielimille  

Valtuusto 

¶ määrittelee kaupungin tavoitteet ja kaupungin omistajapolitii-
kan linjaukset 

¶ päättää kuntakonserniin kuuluvien taloudelliset ja toiminnalli-
set tavoitteet 

¶ hyväksyy konserniohjeet. 

Kaupunginhallitus 

¶ nimeää edustajat yhtiökokouksiin tai vastaaviin kokouksiin 
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¶ antaa ohjeet kokouksissa kaupunkia edustaville henkilöille 
kaupungin kannan ottamisesta käsiteltäviin asioihin, jollei se 
ole johtosäännöllä annettu kaupungin muulle viranomaiselle 

¶ seuraa konserniin kuuluvien yhteisöjen toimintaa ja tarvitta-
essa tekee toimenpide-ehdotuksia 

¶ vastaa valvonnan järjestämisestä ja antaa valtuustolle selvi-
tyksen tytäryhteisöjen toiminnasta ja taloudesta tilinpäätök-
sen yhteydessä. 

Kaupunginjohtaja 

¶ johtaa kaupunginhallituksen alaisena kaupungin konsernipo-
litiik kaa 

¶ seuraa ja raportoi omistajapolitiikan toteutumisen toimi-
vuutta. 

Konsernijohdolle vastuutettu ohjeiden anto tytäryhteisöille ja tie-
donkulku kaupungin ja yhteisöjen välillä on ollut riittävää.  

4. Valtuuston asettamien tavoitteiden toteutuminen 

Tavoitteet on asetettu vuodelle 2017 ja niitä arvioidaan vuoden 2017 
tilinpäätöksen yhteydessä.  

2.6.3 Selonteko konsernivalvonnan järjestämisestä  

Konsernitavoitteet vuodelle 20 17 

Kaupungin yleiset konsernitavoitteet  

1. Konserniyhteisöjen toiminnan on tuettava kaupungin strategian to-
teutumista. 

2. Konserniyhteisöjen ja kuntayhtymien on toimittava taloudellisesti ja 
itsensä kannattavasti ja niiden tulee strategian mukaisesti tehostaa 
toimintaansa. 

3. Konsernin ja kaupunginhallituksen välisen omistajaohjauksen kehit-
täminen edelleen. 

Alajärven kaupungin konsernivalvonnassa ja konsernien toiminnassa ei 
ole havaittu puutteita.  Konserneille asetetut tavoitteet ovat pääosin to-
teutuneet. Konserniyhtiöiden kanssa on käyty yksittäisiä neuvotteluja 
tiettyjen erityiskysymysten osalta, joita kaupunki toivoo yhtiön huomi-
oon ottavan toiminnassaan. Alajärven kaupungin konserniohjeistuksia 
tullaan päivittämään vuoden 2018 aikana. 
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Vuokrataloyhtiöt  

1. Mitoitetaan vuokra-asuntojen määrä vastaamaan kysyntää. 
2. Vuokrataloyhtiöiden toiminnan tehostaminen niin, että taloyhtiön ta-

lous on tasapainossa. 

Kiinteistö Oy Kitronpuisto  

1.  Vuokra-asuntojen peruskorjauksilla on pyritty lisäämään asuntojen 
kiinnostavuutta ja vastaamaan paremmin nykypäivän vaatimuksiin. 
Vuokra-asuntoja on peruskorjattu vuoden 2017 aikana 4 asuntoa ja 
kokonaisuudessaan peruskorjaussuunnitelmassa mukana olevista 
asunnoista on korjattu nyt jo 94 %. Lisäksi on tehty useita pakollisia 
pesuhuoneremontteja.  Remontoitujen asuntojen kysyntä ei ole ollut 
odotetun korkea, vaan niitä on ollut jopa tyhjillään. Korjaukset eivät 
olisi olleet mahdollisia ilman kaupungin myöntämiä viiden vuoden 
aikana toteutettavia osakepääoman korotuksia ɉχυπȢπππ ΌɊ ÊÁ ÌÁÉÎÁȤ
ÔÁËÁÕÓÔÁ ËÏÒÊÁÕÓÌÁÉÎÁÌÌÅ ɉωυπȢπππ ΌɊȢ 6ÕÏÄÅÎ ςπρχ ÁÉËÁÎÁ ÏÎ ÐÏÉÓȤ
tettu käytöstä kaksi vuokrataloa, yhteensä 22 asuntoa. Tähän ratkai-
suun päädyttiin kiinteistöjen huonon kunnon sekä tyhjillään olevien 
asuntojen takia. Vuoden 2017 lopussa Kitronpuiston käytössä ole-
vien vuokratalojen asuntojen määrä on 147. Yksityinen rakentami-
nen on ollut edelleen vilkasta ja se vaikuttaa myös vuokra-asuntojen 
kokonaistarjontaan merkittävästi. 

2.  Vuokrataloyhtiön talous on tiukilla, koska asuntoja on ollut tyhjillään 
huonon kysynnän, peruskorjausten ja huonokuntoisuuden takia sekä 
lisäksi vuokrarästit heikentävät taloutta. Helpotusta talouden hoi-
toon on tuonut taloissa jäljellä olevien valtion lainojen osalta vuonna 
2015 Valtiokonttorilta tullut päätös lainaehtojen muuttamisesta 
ajalle 2015ɀ2033. Päätöksellä on laina-aikoja pidennetty. Päätös 
edellyttää myös, että kaupungin sijoittamille omille varoille ei voi 
maksaa korkoa. 

Kiinteistö Oy Rantatien Kartano  

1.  Vuokra-asuntojen käyttöaste on vuoden 2017 aikana ollut hyvä, syk-
syllä hetkellisesti peräti 94 %. Ylitarjontaa on ollut vuoden aikana 
eniten isoista kaksioista (n. 60 m2).  

2. Vuokrataloyhtiön talous on hyvässä kunnossa. Asiaan on vaikuttanut 
melko hyvä käyttöaste ja se, ettei suurempia korjauskuluja ole ollut. 

 
Alajärven Lämpö Oy  

1. Kaukolämmön tarjoaminen asiakkaille kilpailukykyiseen hintaan. 
2. Kotimaisen lähipolttoaineen hyödyntäminen lämpökeskuksessa. 
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Alajärven Lämpö Oy:lle on asetettu konsernitavoitteeksi kaukolämmön 
tarjoaminen asiakkaille kilpailukykyiseen hintaan ja kotimaisen lähipolt-
toaineen hyödyntäminen lämpökeskuksessa. Energiateollisuuden kau-
kolämmön hintatilastossa 1.7.2017 Alajärven Lämpö Oy sijoittuu kym-
menen edullisimman kaukolämpöä myyvän yhtiön joukkoon.  
 
Käytetyistä polttoaineista oli kuorta 40 %, haketta 33 % ja palaturvetta 
27 %. Öljyä paloi vain 800 litraa. Savukaasujen lämmön talteenoton an-
siosta polttoaineostot ovat vähentyneet n. 20 %, mistä on tullut huomat-
tavat säästöt. 
 
Kuoren toimittajat ovat Vapo Oy, Kohifood ja Revisoll Ilmajoen termi-
naali, lisäksi Koskenvarren Sahan ja Höyläämön kuori tulee käyttöömme.  
Hoiskon ja Ylikylän koulujen tarvitsema hake tulee Vapolta. Energia-
puusta on sopimus Keijo Kantonen Ky:n kanssa ja sopimusmäärä vuo-
dessa on 2000 k-m3. Haketta ostettiin lisäksi useammalta yksityiseltä 
metsänomistajalta yhteensä 6 058 hakekuutiota. 
 
Järvi-Pohjanmaan Yrityspalvelu Oy  

1. Kaupungin elinkeinostrategian mukaisten linjausten toteuttaminen ja 
seuranta omalta osaltaan. 

Alajärven kaupunginvaltuuston 26.1.2015 hyväksymää, Alajärven elin-
keino-ohjelma 2016 seurantaa tehdään elinkeinoneuvottelukunnan ko-
kouksissa. Kokouksissa ohjelman seurannan vastuutahojen, Alajärven ja 
Lehtimäen yrittäjät, Alajärven maataloustuottajat, kaupunki ja Järvi-Poh-
janmaan Yrityspalvelu Oy, edustajat antavat suullisen tilannekatsauk-
sensa. Muistion laatija Jouko Etula kirjaa annetut tiedot ja kokoaa ne elin-
keino-ohjelmasta tehtävään seurantataulukkoon. 
 
Elinkeinoneuvottelukunta on kokoontunut toimintavuoden aikana 2 
kertaa. Kokouksissa toteutettiin Alajärven elinkeino-ohjelma 2016 seu-
rantaa ja lisäksi muina asioina oli mm. sote- ja maakuntauudistus, alueen 
kansanedustajan tapaaminen sekä uuden elinvoimaohjelman valmiste-
lutyön aloittaminen. Elinkeinoneuvottelukunnan hyväksytyt muistiot on 
toimite ttu aina välittömästi kaupunginhallitukselle tiedotusasioihin lii-
tettäväksi. 

Alajärven yleistä kehitystä on seurattu käytettävissä olevien virallisten 
tilastojen (väkiluku, uudet yritykset, työpaikat, työlliset, teollisuuden 
vienti, vähittäiskaupan liikevaihto, tilitetyt verot, toimipaikkojen luku-
määrä, toimipaikkojen liikevaihto, työttömät työnhakijat, toimipaikko-
jen henkilöstö ja teollisuuden tuotannon jalostusarvo) pohjalta seuran-
tajaksona 10 vuotta. Yrityspalvelupäällikkö Jouko Etulan päivittämät 
seurantatiedot ovat kootusti saatavilla Järvi-Pohjanmaan Yrityspalvelu 
Oy:ssä. 
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2.6.4 Olennaiset konsernia koskevat tapahtumat  

ALAJÄRVEN LIIKENNEKIINTEISTÖ OY 

Yhtiö on perustettu vuonna 1984.  Rakennuksia on 1, jossa liikehuoneis-
toja 9 kpl. Tiedot tonteista: oma kiinteistö, tontin pinta-ala on 6 725 m2. 
Yhtiön hallitukseen kuuluivat pj. Pentti Yli-Olli, Terttu Salminen, Hannu 
Åby, Timo Ketola ja Tero Kankaanpää. Toiminnantarkastajana on toimi-
nut Mauno Matila. Kokouksia on pidetty vuoden aikana 2 kpl.  

Talon isännöitsijänä on toiminut Järviseudun OP-Kiinteistökeskus Oy ja 
kiinteistön huollosta on vastannut Tallbacka Oy / Tuomo Tallbacka. Tili-
vuonna hoitovastikkeet 3,80 euroa/m2/kk. Taloyhtiössä on suoritettu 
normaaleja vuosikorjauksia. 

Alajärven Liikennekiinteistö Oy  

Liikevaihto ςσȢπχσȟφπ Ό 
Saamiset ρȢυτφȟψω Ό 
Rahat ja pankkisaamiset          ςȢππτȟωπ Ό  

OMA PÄÄOMA  

Peruspääoma ςȢυφψȟςσ Ό 
Rahastopääoma τυωȢσςρȟςσ Ό 
Edellisten tilikausien voitto/tappio  -χȢπςυȟτς Ό 
Tilikauden voitto/tappio  -υȢπφφȟχσ Ό 

TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN KERTYMÄ  

Poistoero - Ό 
Varaukset - Ό 

VIERAS PÄÄOMA  

Pitkäaikaiset velat - Ό 
Lyhytaikaiset velat σȢτψπȟωω Ό 

 

ALAJÄRVEN LÄMPÖ OY 

Alajärven Lämpö Oy on perustettu vuonna 1982 ja sen omistavat Alajär-
ven kaupunki 60 % ja Alajärven sähkö Oy 40 %. Yhtiön hallitukseen kuu-
luivat pj. Antti-Kalle Levijoki, vpj. Ari Autio, Tero Kankaanpää, Ahti Källi, 
Voitto Leppäaho ja Orvo Kantonen. 

Alajärven Lämpö Oy  

Liikevaihto ρȢφφςȢσρπȟψτ Ό 
Saamiset  ςττȢωτπȟυτ Ό 
Rahat ja pankkisaamiset ρȢπχφȢτππȟτχ Ό 

OMA PÄÄOMA  

Peruspääoma τπȢπππȟππ Ό 



Alajärven kaupunki   Tilinpäätös 2017 

 

 

Sivu 47  

 

Rahastopääoma - Ό 
Edellisten tilikausien voitto/tappio  χωσȢχχυȟψψ Ό 
Tilikauden voitto/tappio  ρρσȢςχπȟτρ Ό 

TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN KERTYMÄ  

Poistoero υτȢυτωȟςπ Ό 
Varaukset - Ό 

VIERAS PÄÄOMA  

Pitkäaikaiset velat φȢπωτȢσσχȟςψ Ό 
Lyhytaikaiset velat φωφȢψτψȟωω Ό 

 

KIINTEISTÖ OY KITRONPUISTO 

Kiinteistö Oy Kitronpuistolla on alun perin ollut yhteensä 14 vuokrata-
loa, joissa huoneistoja on ollut yhteensä 185 kpl. Talot on rakennettu 
vuosien 1981 ja 2002 välillä. Muutokset vuokramarkkinoilla, tasovaati-
mukset ja aleneva käyttöaste velvoitti yhtiötä käynnistämään sopeutta-
mistoimet. Vuonna 2013 yhtiö käynnisti mittavan saneerausohjelman ja 
asuntojen vähentämistoimet. Yhtiön käytöstä on poistettu Toukolankar-
tano I (2011/2013), Kitronpuisto II ja III (2016) ja opiskelijatalo on 
myyty 2015. Kitronpuistolla oli tilikauden päättyessä 147 asuntoa.  

Yhtiön toimitusjohtajana on toiminut Järviseudun OP-Kiinteistökeskus 
Oy:n toimitusjohtaja Matti Mäkinen. Hallituksen puheenjohtajana on toi-
minut Pentti Hietala. Hallituksen jäseninä ovat toimineet Maarit Fräntilä, 
Timo Ketola, Merja Mäkitalo ja Heikki Saarenmaa. Tilintarkastajina ovat 
toimineet Martti Matintupa ja varatilintarkastaja Erkki Koivisto. Hallitus 
on kokoontunut vuoden aikana 13 kertaa. Varsinainen yhtiökokous pi-
dettiin 23.3.2017. 

Yhtiön talouteen saatiin v. 2015 helpotusta Valtiokonttorin myönnettyä 
lainoille uudet maksusuunnitelmat. Siitä huolimatta yhtiön talous on 
edelleen heikko, johtuen suurelta osin kasvavista vuokrasaamisista se-
kä asuntojen vuokrausasteen laskemisesta. 

Kiinteistö Oy Kitronpuisto  

Liikevaihto χωπȢςπσȟψφ Ό 
Saamiset  υχȢσσψȟςσ Ό 
Rahat ja pankkisaamiset ρρχȢχτσȟχω Ό 

OMA PÄÄOMA  

Peruspääoma ρȢυςρȢχρχȟρσ Ό 
Rahastopääoma σσȢφσχȟυω Ό 
Edellisten tilikausien voitto/tappio  -851.4ψωȟφσ Ό 
Tilikauden voitto/tappio  -ςυυȢυςτȟωσ Ό 

TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN KERTYMÄ  

Poistoero πȟππ Ό 
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Varaukset                  πȟππ Ό 

VIERAS PÄÄOMA  

Pitkäaikaiset velat σȢρσχȢπτχȟσφ Ό 
Lyhytaikaiset velat τςωȢςφρȟφσ Ό 

 

LUOMA-AHON YRITYSTILAT OY 

Yhtiö on merkitty kaupparekisteriin 16.10.2000. Sen toimialana on teol-
lisuus- ja muiden toimitilojen omistaminen, hallinta, vuokraus, rakenta-
minen ja kauppa. Osakepääoma on 850.000 euroa á 1.000 euroa, 850 
osaketta. Alajärven kaupunki omistaa 510 osaketta ja Mäkelän Alu Oy 
340 osaketta. 

Yhtiö omistaa Alajärven Luoma-ahon kylässä n. 4 000 m2:n suuruisen 
26.1.2000 hankitun teollisuushallin, jonka ensimmäiset vuokrasopimuk-
set ovat alkaneet 1.2.2001. Lisäksi yhtiö omistaa Kiinteistö Oy Luoma-
ahon Teollisuuspuisto -nimisen yhtiön osakkeita yhteensä 8 007 kpl. 
Osakkeet oikeuttavat hallitsemaan 8 007 m2:n teollisuushallia Luoma-
aholla. 

Yhtiön hallitukseen kuuluvat pj. Vesa Koivunen, Petri Mäkelä, Jukka Her-
nesniemi. 

Luoma-ahon Yritystilat Oy   

Liikevaihto τρωȢτυςȟυχ Ό 
Saamiset  ρψȢσςυȟχτ Ό 
Rahat ja pankkisaamiset πȟππ Ό 

OMA PÄÄOMA  

Peruspääoma ψυπȢπππȟππ Ό 
Rahastopääoma - Ό 
Edellisten tilikausien voitto/tappio  υππȢφρυȟσυ Ό 
Tilikauden voitto/tappio  ρωτȢχχρȟσω Ό 

TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN KERTYMÄ  

Poistoero ρπψȢρτφȟσωΌ 
Varaukset - Ό 

VIERAS PÄÄOMA  

Pitkäaikaiset velat ρȢπψσȢσρςȟςω Ό 
Lyhytaikaiset velat ςψυȢωρςȟωτ Ό 

 

JÄRVI-POHJANMAAN YRITYSPALVELU OY 

Yhtiön hallitukseen kuuluvat pj. Markku Sillanpää, Toni Harjula, Juha-
Pekka Keisala, Vesa Koivunen, Markku Leppäkangas, Petri Mäkelä, Anne 
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Niemi, Kari Niemi vpj., Anita Paavola, Seliina Päällysaho, Hannele Han-
nula, Hannu Suni. Toimitusjohtajana on toiminut Vesa Alanko-Luopa. Yh-
tiön tilintarkastajana on toiminut JHTT, HTM Tuula Ylikangas, BDO Yh-
tiötarkastus Oy. 

Järvi-Pohjanmaan Yrityspalvelu Oy  

Liikevaihto σωωȢρχωȟωχ Ό 
Saamiset  ςυωȢπφφȟτσ Ό 
Rahat ja pankkisaamiset ρυχȢωχχȟχφ Ό 

OMA PÄÄOMA  

Peruspääoma ρρψȢυππȟππ Ό 
Rahastopääoma - Ό 
Edellisten tilikausien voitto/tappio  ρσψȢψψπȟυω Ό 
Tilikauden voitto/tappio  σρȢψπςȟφς Ό 

TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN KERTYMÄ  

Poistoero - Ό 
Varaukset - Ό 

VIERAS PÄÄOMA  

Pitkäaikaiset velat - Ό 
Lyhytaikaiset velat ψσȢτπχȟςρ Ό 

 

KIINTEISTÖ OY RANTATIEN KARTANO 

Yhtiö on merkitty kaupparekisteriin 17.9.1981. Tilikauden aikana on 
suoritettu normaaleja vuosikorjauksia. Huoneistojen (49) käyttöaste on 
ollut vuoden 2017 aikana parhaimmillaan peräti 94 %. Vuoden lopussa 
käyttöaste on ollut lähempänä tavanomaista eli 87,7 %. Varsinainen yh-
tiökokous on pidetty 24.5.2017 Lehtimäellä.  

Yhtiön hallitukseen kuuluvat pj. Juha Hauta-aho, Pirjo Törmä ja Tenho 
Rantakangas. Toimitusjohtajana on toiminut Tomi Kurunmäki ja tilintar-
kastajana KPMG Julkishallinnon palvelut Oy:stä Kati Mäntylä. 

Kiinteistö Oy Rantatienkartano  

Liikevaihto ςρσȢσσπȟςφ Ό 
Saamiset  ςρȢσψυȟστ Ό 
Rahat ja pankkisaamiset φσȢφρυȟωτ Ό 

OMA PÄÄOMA  

Peruspääoma ψχȢχωτȟρπ Ό 
Rahastopääoma σχȢππρȟσυ Ό 
Edellisten tilikausien voitto/tappio  -σφȢφσσȟστ Ό 
Tilikauden voitto/tappio  -πȟωχ Ό 

TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN KERTYMÄ  
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Poistoero - Ό 
Varaukset ψωȢπτχȟσψ Ό 

VIERAS PÄÄOMA  

Pääomalainat ςςυȢψτςȟωυ Ό 
Pitkäaikaiset velat υςσȢσυωȟρχ Ό 
Lyhytaikaiset velat ψσȢψωρȟυυ Ό 

 

KIINTEISTÖ OY MURTOMÄKI 

Kiinteistöosakeyhtiö Murtomäki on merkitty kaupparekisteriin 
7.7.2006. Yhtiön toimialana on omistaa ja hallita Alajärven kaupungin 
Lehtimäen kylässä kiinteistöjä Pajala ja Verstas ja niillä sijaitsevia ra-
kennuksia. Lisäksi yhtiö voi käydä kauppaa kiinteistöillä ja osakkeilla. 
Yhtiö omistaa Pajala ja Verstas -kiinteistöillä sijaitsevan teollisuushallin.  
Yhtiön ja ME-Perustukset Oy:n välillä on tehty lunastussopimus, joka on 
tullut voimaan 1.8.2016 alkaen. Sopimuksen mukaan ME-Perustukset 
vuokraa ja lunastaa kiinteistöyhtiön toimitilat maa-alueineen 31.1.2025 
mennessä. 

Yhtiön hallitukseen kuuluvat pj. Kuisma Kujala, Esko Rintamäki ja Päivi 
Puskala. Tilintarkastajana on toiminut HT, KLT Martti Matintupa. 

Kiinteistö Oy Murtomäki  

Liikevaihto σȢωτυȟρψ Ό 
Saamiset  συπȢψρφȟυτ Ό 
Rahat ja pankkisaamiset ρπȢφτςȟφψ Ό 

OMA PÄÄOMA  

Peruspääoma 50.0ππȟππ Ό 
Rahastopääoma - Ό 
Edellisten tilikausien voitto/tappio  -ρρυȢωσυȟσψ Ό 
Tilikauden voitto/tappio  -χȢτωχȟτρ Ό 

TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN KERTYMÄ  

Poistoero πȟππ Ό 
Varaukset - Ό 

VIERAS PÄÄOMA  

Pitkäaikaiset velat σψχȢφςρȟππ Ό 
Lyhytaikaiset velat 47.2χρȟπρ Ό 
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2.6.5 Konsernitilinpäätös ja sen tunnusluvut  

Konsernituloslaskelma  

Konsernin vuosikate oli 9,1 milj. euroa (926 euroa/asukas), kun se 
vuonna 2016 oli 11,8 milj. euroa (1191 euroa/asukas). 

 

 KUVA 11 VUOSIKATE ASUKASTA KO(4)ȟ Ό 

Tilikauden tulos oli 3.721.547,87 euroa ylijäämäinen (2016 ylijäämä 
6.783.004,66 euroa). 

 

 KUVA 12 TILIKAUDEN YLI-Ⱦ!,)*??-?ȟ -Ό 
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Konsernitase  

Taseen loppusumma 2017 oli 98.206.898,54 euroa, kun loppusumma 
2016 oli 91.962.503,33 euroa. Taseessa on ylijäämää vuoden 2017 jäl-
keen 9.051.255,79 euroa (920 euroa/asukas). 

 

 KUVA 13 KERTYNYT YLI-Ⱦ!,)*??-?Ⱦ!35+!3ȟΌ 

Konsernin lainakanta vuonna 2017 oli 41.635.700,73 euroa (4.233 eu-
roa/asukas) ja vuonna 2016 oli 38.571.575,44 euroa (3.895 euroa/asu-
kas). 

 

 KUVA 14 LAINA ASUKASTA KOHTI, Ό 

 

Konsernitilinpäätös laskelmineen ja tunnuslukuineen on esitetty koh-
dassa 4.2.  
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2.7  Tilikauden tuloksen käsittely ja talouden tasapainottamistoimenpiteet  

2.7.1 Tilikauden t uloksen käsittely  

Kunnanhallituksen on toimintakertomuksessa tehtävä esitys tilikauden 
tuloksen käsittelystä (KuntaL 115.3 §). Tilikauden tuloksella tarkoite-
taan kunnan tuloslaskelman tulosta ennen varauksia ja rahastosiirtoja. 

Kaupunginhallitus esittää, että vuoden 2017 tilinpäätöksessä tilikauden 
ylijäämä 3.624.263,78 euroa kirjataan yli-/alijäämätilille.  

2.7.2 Talouden tasapainottamistoimenpiteet  

Kuntalain 115 §:n mukaan toimintakertomuksessa on esitettävä selvitys 
valtuuston asettamien toiminnan ja talouden tavoitteiden toteutumi-
sesta kunnassa ja kuntakonsernissa.  

Lisäksi kunnanhallituksen on toimintakertomuksessa annettava tietoja 
sellaisista kunnan ja kuntakonsernin talouteen liittyvistä olennaisista 
asioista, jotka eivät käy ilmi kunnan tai kuntakonsernin taseesta, tulos-
laskelmasta tai rahoituslaskelmasta. 

Jos kunnan taseessa on kattamatonta alijäämää, toimintakertomuksessa 
on tehtävä selkoa talouden tasapainotuksen toteutumisesta tilikaudella 
sekä voimassa olevan taloussuunnitelman ja toimenpideohjelman riittä-
vyydestä talouden tasapainottamiseksi. Alajärven kaupungin taseessa oli 
vuoden 2016 tilinpäätöksen jälkeen ylijäämää 5.019.719,34 euroa. Vuo-
den 2017 tilinpäätös kasvattaa ylijäämää, joten kaupungilla ei ole selon-
tekovelvoitetta. 
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3  TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 

3.1  Tavoitteiden toteutuminen  

Valtuustoon nähden tilivelvollisia ovat kaikki toimielinten jäsenet, lu-
kuun ottamatta valtuutettuja. Viranhaltijoista tilivelvollisia ovat toimi -
elinten vastuuviranhaltijat. 

3.1.1 Keskusvaalilautakunta  

Vuonna 2017 toimitettiin kuntavaalit. Äänestysalueita oli kolme. Ennak-
koäänestyspaikkoina toimivat Alajärven kaupungintalo sekä äänestys-
bussi, joka liikennöi neljänä päivänä pysähtyen ennakolta määritellyissä 
pysähdyspaikoissa. 

 TAULUKKO 12  KESKUSVAALILAUTAKUNTA, TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 

  TP 2016 TA 2017 TP 2017 %:a TA:sta 
TP 2017 / 
¢! нлмт ϵ 

TP 2017 / 
¢t нлмс ϵ 

Tulot 0 16 100 0   -16 100 0 

Menot -129 -20 017 -23 418   -3 401 -23 289 

Netto -129 -3 917 -23 418   -19 501 -23 289 

 

3.1.2 Tarkastuslautakunta  

Alkuvuodesta 2017 tarkastuslautakunta kilpailutti Alajärven kaupungin 
hallinnon ja talouden tilintarkastuksen tilikausille 2017ɀ2018 (optio ti-
likausille 2019ɀ2020). Valtuusto on valinnut Alajärven kaupungin tilin-
tarkastusyhtiöksi KPMG Julkishallinnon Palvelut Oy:n. Yhtiön ni-
meämänä vastuullisena tilintarkastajana on toiminut JHT, HT Esko Säilä. 

 TAULUKKO 13  TARKASTUSLAUTAKUNTA, TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 

  TP 2016 TA 2017 TP 2017 %:a TA:sta 
TP 2017 / 
¢! нлмт ϵ 

TP 2017 / 
¢t нлмс ϵ 

Tulot             

Menot -18 148 -30 600 -12 809 41,86 % 17 791 5 340 

Netto -18 148 -30 600 -12 809 41,86 % 17 791 5 340 
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3.1.3 Kaupunginhallitus  

 TAULUKKO 14  KAUPUNGINHALLITUS, TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 

 

Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet 2017 Ϻ2020  

(Kts. taulukko s. 57) 

Alajärven kaupungin strategia on päivitetty syksyllä 2017 suunnitelma-
kaudelle 2018ɀ2022. Uusi valtuusto aloitti toimikautensa vasta kesällä 
2017. Pidentyneen valtuustokauden johdosta Alajärven kaupungin voi-
massaolevaa strategiakautta 2013ɀ2016 jatkettiin vuoden 2017 lop-
puun. Vanhan strategian valtuustokauden tavoitteiden toteutuminen 
tarkasteltiin vuoden 2016 tilinpäätöksen yhteydessä. 

1. Kuntatalous on tasapainossa ja palvelurakenteet ovat tehokkaita  

Alajärven kaupungin talouden tasapainottamistoimet ovat tuotta-
massa tuloksia ja neljä viimeisintä tilinpäätöstä ovat olleet ylijäämäi-
siä. Kaupungin taseessa oleva ylijäämä antaa kaupungille liikkumava-
raa tuleville vuosille. Myös konsernitasolla kaupungin talous on maa-
kuntaan ja koko maahan verrattuna tasapainossa; vuosikate on kes-
kiarvossa ja lainakanta asukasta kohti huomattavasti matalampi. 

Palvelurakenne on kehitystyön myötä hioutunut pääsääntöisesti opti-
maaliseksi ja kustannustietous on hyvällä tasolla. Palvelurakennetta 
on säännöllisesti tarkasteltu ja parhaillaankin on menossa uudistus-
toimenpiteitä. 

2. Turvallinen ja viihtyisä elinympäristö  

Suurelta osaltaan toimenpiteet ja mittarit on suunnattu koko valtuus-
tokaudelle. Talousarviovuoden tavoitteista uimahallin kävijätavoite 
on vakiintumassa valtuustokauden tavoitteiden tasolle.  

3. Kuntalaisten hyvinvoinnin edistäminen  

Valtuustokauden tavoitteista sairastavuusindeksi kertoo, miten ter-
vettä tai sairasta väestö on suhteessa koko maan keskiarvoon (=100). 
Luku perustuu kuolleisuuteen, työkyvyttömyyseläkkeellä olevien 
osuuteen työikäisistä ja erityiskorvattaviin lääkkeisiin oikeutettujen 
osuuteen väestöstä.  
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Alajärven sairastavuusindeksi oli vuonna 2014 118,2, kun se vuonna 
2012 ja 2013 oli 119,9. Tiedotustilaisuuksia pidettiin joka kuukauden 
1. ja 3. tiistaina yhteensä 16 kertaa. Tiedotustilaisuuksien lukumää-
rässä ei aivan päästy tavoitteeseen (20 kpl), koska hallintokunnilla ei 
aina ollut tiedotettavia asioita. Hallintokunnat ovat kuitenkin järjestä-
neet myös omia tiedotustilaisuuksia. 

4. Kaupungin vetovoimaisuuden lisääminen  

Osaltaan toimenpiteet ja mittarit on suunnattu koko valtuustokau-
delle. Työpaikkaomavaraisuus on laskenut 98,5 %:iin (v. 2014), kun 
se vuonna 2013 oli 100,0 %. Tuloveroprosentti oli 21,75 %. Asukas-
luku vähentyi 2017 vuoden aikana ɀ0,65 %. Uusien asuinrakennusten 
rakennuslupien määrän vuosittainen tavoite 30 kpl ei toteutunut. Ta-
lousarviovuonna myönnettiin 21 kpl uusia rakennuslupia. 
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TAULUKKO 15  STRATEGISET PÄÄMÄÄRÄT JA KRIITISET MENESTYSTEKIJÄT 
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Henkilöstöhallinto  

Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet 2013 ɀ2017  

1) Henkilöstön työhyvinvointi, joka saavutetaan hyvällä johtamisella ja 
työkykyä edistävällä toiminnalla. 
 
- Sairauspoissaolojen vähentäminen: 5 %:n vähennys valtuustokau-

della 2013ɀ2016 (9,6 työpäivää)  
Vuonna 2017 sairauspoissaolot 10,8 työpäivää (tavoite ei toteutu-
nut). 
 
- Kehityskeskustelut käydään 98 %:sesti  
Vuonna 2017 käyty 95 % (tavoite ei toteutunut). 

Alajärven kaupungin hyväksymän henkilöstöstrategian mukaan kehitys-
keskustelut tulee käydä vähintään joka toinen vuosi. Työhyvinvointiky-
sely toteutetaan joka toinen vuosi (tehty vuonna 2016). 

Työsuojeluorganisaatio toteuttaa järjestelmällisesti toimipaikkojen ris-
kien arviointia 3ɀ4 vuoden välein ja kirjaa tulokset sähköiseen Riski-
Arvi-järjestelmään. Työsuojelun seurantakäynneillä 2ɀ3 vuoden välein 
tietoja päivitetään. Riskien arvioinnin jälkeen työterveyshuolto tekee 
työpaikkakäynnin, sopii työntekijöitten terveystarkastukset ja laatii työ-
paikkaselvitysraportin  arvioiden työn terveydellistä näkökulmaa. Työn 
psykososiaalista kuormitusta on arvioitu erikseen TIKKA-menetelmän 
avulla ja tarvittaessa myös ulkopuolisen arvioijan toimesta.                               
Työsuojeluorganisaatio huolehtii työntekijöiden ensiaputaidoista järjes-
tämällä työntekijöille vuosittain ensiapukursseja. Vuoden 2017 aikana 
kursseja oli 8 kpl. Esimiehillä on keskeinen rooli työsuojelutoiminnassa 
ja heille järjestettiin työsuojelun ja työturvallisuuden koulutus. 

Yhteistyötoimikunta ja henkilöstöjaosto ovat hyväksyneet vuoden 2017 
aikana seuraavat työsuojelua koskevat ohjeet ja ohjeistukset: 

- Työsuojelun toimintaohjelma 2017 
- Työterveyshuollon toimintasuunnitelma 2017ɀ2018 
- Aktiivisen tuen toimintamalli 2017 
- Väkivaltatilanteiden hallintaohjelma 2017. 

Lisäksi henkilöstöjaosto on hyväksynyt seuraavan henkilöstöä koskevan 
ohjeistuksen: 

- Työhyvinvointisuunnitelma  
- Mukautetun työn ohje 
- Sivutoimia koskevat ohjeet 
- Etätyön ohjeet. 
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Alajärven kaupunki tuki henkilöstön omaehtoista liikkumista mm. työ-
hyvinvointiseteleillä . 

Yleinen edunvalvonta  

Holhoustoimen edunvalvontapalveluiden järjestämisestä annetun lain 
(575/2008) perusteella on edunvalvontapalveluiden tuottamisvastuu 
siirtynyt valtion oikeusaputoimistoille vuoden 2008 alusta. 

Palvelun tuottaja on sitoutunut järjestämään edunvalvontapalvelut si-
ten, että käytettävissä on riittävä määrä edunvalvojia niiden kuntien 
asukkaille, joille maistraatti tai käräjäoikeus määrää edunvalvojan.  
Vuonna 2017 on ollut käytettävissä 1,75 henkilön työpanos. 

Valtio maksaa palvelun tuottajalle 410 euroa/päämies/vuosi. Päämie-
hiltä perittävät palkkiot palveluntuottaja määrittelee oikeusministeriön 
ohjeiden mukaan, perii ja pitää ne. Valtio on maksanut vuoden 2017 
edunvalvonnoista osuutenaan 47.560 euroa, päämiehiltä on peritty 
70.670 euroa. Kaupunginhallituksen päätöksen (23.11.2009) mukaisesti 
päämiehiltä perittäviä palkkioita on joissakin tapauksissa kohtuullis-
tettu. 

Edunvalvonnan menot, jotka muodostuvat henkilöstömenoista, ATK- ja 
muiden palveluiden ostoista, toimistotilojen vuokrasta ja matkakuluista, 
olivat vuonna 2017 yhteensä 92.616,96 euroa. Edunvalvonnan tuotot ti-
likauden aikana olivat 118.660,04 euroa. 
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3.1.4 Järvi-Pohjanmaan perust urvalautakunta  

Järvi-Pohjanmaan perusturva  

Järvi-Pohjanmaan perusturvan tehtävänä on tuottaa kuntalaisille laa-
dukkaat ja oikea-aikaiset sosiaalihuollon sekä terveyden- ja sairaanhoi-
don palvelut, mukaan lukien erikoissairaanhoidon sekä ympäristöter-
veydenhuollon palvelut. 

Vuoden 2017 toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet 

Tavoite Toteutunut 2017 

Kuntalaiset saavat tarvitsemansa sosiaali- ja ter-

veyspalvelut oikea-aikaisesti hoitotakuun ja/tai to-

detun hoidon-/palvelutarpeen mukaisesti. 

Kuntalaiset ovat saaneet palvelut hoidon ja palvelutarpeen 

mukaisesti eli kansallisen terveysohjelman mukaisesti.  

Työttömien terveystarkastuksia lisätty, diabeteksen asian-

tuntijalääkäri on käytettävissä, palveluprosessien toiminta-

malleja edelleen kehitetty 

Sosiaalipalvelut ovat toteutuneet lakisääteisissä ajoissa. 

Terveyskäyttäytymisen parantuminen ja syrjäyty-

misen vähentyminen 

Kuntalaisten hyvinvointi-indeksien tarkastelua ja vertailua 

valtakunnalliseen tasoon (työttömyysindeksi, sairastavuus-

indeksi, ikärakenne) on tehty hyvinvointiraportissa. 

Mukana maakunnan hankkeissa (vesote, nuorten ohjaamo-

hanke) riskiasiakkaiden mm. työttömien tarkastukset ja oh-

jaus 

Kustannusvaikuttavien ja kokonaistaloudellisten 

palvelujen tuottaminen 

Talousarvio on toteutunut lähes suunnitelman mukaisesti.  

Palvelurakenteen muutos, uudistuminen ja enna-

kointi 

Omaa toimintaa kehitetty rakenteellisesti, henkilöstön kou-

lutuksella, sähköisten palvelujen käyttöönotolla, maakun-

nassa yhtenäisesti sovittujen toimintatapojen sisäänajolla. 

Kuntien talouden tasapainottamissuunnitelmien 

huomioiminen toiminnan suunnittelussa 

Talouden tasapainottamissuunnitelma on ollut kaikessa toi-

minnassa ensisijainen. 

 

2017 vuoden aikana toteutuneet muutokset 

Muutos Toteutunut 2017 

Perustoimeentulotuen siirto Kelalle vuonna 2017 

 

Siirto toteutunut, mutta alkuvuodesta aiheuttanut perustur-

valle lisätyötä mm. harkinnanvaraisen tuen myöntäminen. 

Suun terveydenhoidon käynnistäminen omana toi-

mintana 

Toteutunut 

Kehitysvammaisten tuetun ja ohjatun asumispal-

velun lisääminen tarpeen mukaisesti  

Uuden tuetun ja ohjatun asumisen yksikön suunnittelu me-

neillään, rakennusvaihe käynnistyy kesän 2018 aikana. 

Palvelurakennemuutoksen aktiivinen jatkaminen Rakennemuutos jatkuu ja toteutunut osittain 

Tehostetun palveluasumisen paikkamäärän vähen-

täminen Järvi-Pohjanmaan ikäihmisten palveluiden 

suunnitelman mukaisesti 

Ikäihmisten palveluasumisen paikkamäärät vähentyneet 

2015-2017 yhteensä 37 paikkaa. 

TK-saneerauksen toteuttaminen 10/2016- 10/2019 

välisenä aikana  

Hammashoitola valmistui 7/2017. Muutoin etenee suunni-

telman mukaisesti. 
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Maakunnalliseen sote-uudistukseen valmistautu-

minen 

 

a) sosiaali-ja terveyspalvelujen muutostyön 

toteuttaminen  

Maakunnassa yhteisesti sovittujen toimintojen kehittämi-

nen vähitellen perusturvassa (kotihoito, perhepalvelukes-

kus) 

b) nykyisen terveyskeskuksen ja sosiaalitoi-

miston muuttaminen laajaksi ja verkosto-

maiseksi sosiaali- ja terveyskeskukseksi 

sekä perhekeskukseksi 

Kehitteillä toimintojen ja osaamisen lisäämisen osalta.   

 

 

 

 

 

 

 

Perusturva TP 2016  

(Alajärvi 

+Vimpeli)

TA 2017  

(Alajärvi 

+Vimpeli)

¢t нлмт όϵύ Muutos όϵύ 

TP2017 / 

TA2017

Muutos (%) 

TP2017 / 

TA2017

Muutos όϵύ 

TP2017 / 

TP2016

Muutos (%) 

TP2017 / 

TP2016

Lautakuntahallinto+projektit 30 955 44 998 37 730 -7 268 -16,2 % 6 775 21,9 %

Terveyspalvelut 21 340 342 22 411 262 22 420 118 8 856 0,0 % 1 079 776 5,1 %

Vastaanotto ja terveysneuvonta 3 870 930 4 379 866 4 105 521 -274 345 -6,3 % 234 591 6,1 %

Erikoissairaanhoito 15 903 264 16 300 000 16 508 898 208 898 1,3 % 605 634 3,8 %

Suun terveydenhoito 1 114 022 1 280 396 1 312 393 31 997 2,5 % 198 371 17,8 %

Työterveyshuolto 29 869 0 71 277 71 277 41 408 138,6 %

El.lääk.+ ymp 422 257 451 000 422 029 -28 971 -6,4 % -228 -0,1 %

Hoito-ja hoivapalvelut 14 217 985 15 567 764 14 442 411 -1 125 353 -7,2 % 224 426 1,6 %

Hoito-ja hoiva 13 402 500 14 703 491 13 667 831 -1 035 660 -7,0 % 265 331 2,0 %

Kuntoutus 815 485 908 273 774 580 -133 693 -14,7 % -40 905 -5,0 %

Sosiaalipalvelut 9 170 983 9 483 351 9 799 568 316 217 3,3 % 628 585 6,9 %
Aikuispsykososiaaliset palv.* 1 531 107 1 286 054 1 350 558 64 504 5,0 % -180 549 -11,8 %

Aikuissosiaalityö 1 148 667 1 021 178 934 650 -86 528 -8,5 % -214 017 -18,6 %

Perhepalvelut* 2 105 608 2 396 924 2 368 995 -27 929 -1,2 % 263 387 12,5 %

Vammaispalvelu 4 385 601 4 779 195 5 145 364 366 169 7,7 % 759 763 17,3 %

Lautakunta yhteensä: 44 760 265 47 507 375 46 699 827 -807 548 -1,7 % 1 939 562 4,3 %
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3.1.4.1 Lautakuntahallinto  + projektit 

Järvi-Pohjanmaan perusturvalautakunta on Alajärven kaupungin ja Vim-
pelin kunnan yhteislautakunta, joka tuottaa tai hankkii keskitetysti kun-
tien tarvitsemat sosiaali- ja terveystoimen palvelut. Perusturvalauta-
kunta toimii Alajärven kaupungin organisaatiossa, joka toimii vastuu-
kuntana. 

Vuonna 2017 perusturvalautakunta kokousti 11 kertaa. Vammaisneu-
vosto kokoontui 3 kertaa ja vanhusneuvosto 1 kerran. 

Lisäksi hallinnon tuotteeseen sisältyy vuonna 2017 seuraavat kehittä-
mishankkeet , joiden kulut jaetaan asukasluvun suhteessa: 

Osku-hankkeen  kohderyhmänä ovat kaikkein heikoimmassa työmark-
kina-asemassa olevat pitkäaikaistyöttömät, jotka ovat saaneet vähintään 
500 päivää työttömyysetuutta, sekä osatyökykyiset, vammaiset ja ikään-
tyneet. Hankkeen tarkoituksena on luoda maakunnallinen työllisyyden 
hoidon, sosiaalisen kuntoutuksen ja sosiaalisen työllistämisen verkosto. 
Tavoitteena on vahvistaa työ- ja toimintakykyisyyttä sekä yhteiskunnal-
lista osallisuutta kehittämällä kohderyhmää tukevia kuntouttavia palve-
luita ja niiden sisältöjä. Osku-hanke on toteutettu vuosien 2015ɀ2017 ai-
kana. 

 
 
Hankkeen toteutuminen: 
Osku-hankeen tuloksena syntyi: 

 
- uusia työtoimintapaikkoja kuntiin 

- hyvän toiminnan kriteerit sekä työelämävalmiuksia että osallisuutta edistävään sosiaaliseen kuntou-

tukseen/työtoimintaan 

- erilaisia sosiaalisen kuntoutuksen ja työtoiminnan malleja, mm. ylläpitävä työtoiminta, kartoittava työ-

toiminta, intensiivisesti kuntouttava työtoiminta ja osallistava työtoiminta, osallistujien työ- ja toimin-

takyvyn mittarin juurruttaminen 

- kunnan työllisyyden hoidon suunnitelma 

- maakunnallinen TYSO-verkosto 

- ryhmien kautta jatkopolun löytyminen asiakkaalle. 

 

Parempi Arki -hankkeen kohderyhmänä ovat kotona asuvat paljon pal-
veluja käyttävät sosiaalihuollon, perusterveydenhuollon ja erikoissai-
raanhoidon yhteisasiakkaat. Hanke toteuttaa sosiaali- ja terveydenhuol-
lon toiminnallista integraatiota. Tavoitteena oli 1) integroitujen asiakas-
lähtöisten palvelujen tuottaminen, 2) asiakkaiden arjenhallinnan vahvis-
taminen 3) eri toimijoiden linkittyminen sosi aali- ja terveyspalvelujen 
järjestämiseen ja palveluihin sekä 4) Sote-ammattilaisten yhteistyön, 
viestinnän, ymmärryksen ja osaamisen vahvistaminen asiakasproses-
seissa. Järvi-Pohjanmaalla hankkeessa kohderyhmäksi valittiin mielen-
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terveys- ja päihdeasiakkaat. Hankkeessa toteutettiin sosiaali- ja tervey-
denhuollon toiminnallista yhdistämistä. Parempi arki -hanke toteute-
taan vuosien 2015ɀ2017 aikana. 

 

Hankkeen toteutuminen: 

Parempi arki -hankkeessa kehitettiin sosiaali- ja terveydenhuollon yhteisasiakkaan yhteystyön toimintamalli.  
Yhteisasiakkaan tunnistamiseksi kehitettiin ammattilaisille työvälineitä asiakkaan palvelujen tarpeen tunnista-
miseksi. Yhteisen toimintamallin tueksi ja toiminnan mahdollistamiseksi kehitettiin LUPA-lomake. Yhteisesti laa-
ditun hoito- ja palvelusuunnitelman avulla on mahdollista laajempaan verkostoyhteistyöhön ja asiakkaan tilan-
teen jatkoseurantaan. Toimintamallin käyttöönottoa toteutetaan vastaanottotyöskentelyssä sosiaali- ja tervey-
denhuollon asiakastyöskentelyssä. 

 

Lapsi ja perhepalv eluiden muutosohjelma LAPE  on maan hallituksen 
kärkihanke, jonka tavoitteena on uudistaa lasten, nuorten ja perheiden 
palvelut asiakaslähtöisesti integroiduksi palveluiden kokonaisuudeksi 
maakuntien ja tulevaisuuden kuntien palveluympäristöön. Muutosta oh-
jaavia periaatteita ovat lapsen oikeudet ja etu, lapsi- ja perhelähtöisyys, 
voimavarojen vahvistaminen ja perheiden monimuotoisuus. Palveluiden 
painopistettä siirretään kaikille yhteisiin ja ennaltaehkäiseviin palvelui-
hin sekä varhaiseen tukeen ja hoitoon. Etelä-Pohjanmaan muutostyö 
kohdistuu kehittämiskokonaisuuksiin: 1) Lapsen oikeuksia ja tietope-
rustaa vahvistava toimintakulttuurin muutos 2) Perhekeskustoiminta-
mallin kehittäminen ja käyttöönotto ja 4) Erityis-ja vaativimman tason 
palvelujen uudistaminen. Muutostyö kohdistuu ensisijaisesti perhekes-
kustoimintamallin kehittämiseen, mitä tuetaan kehittämällä erityistason 
palveluja. 

 

Hankkeen toteutuminen: 

Toimintakulttuurin muutos toimii kehittämishankkeen läpileikkaavana periaatteena. Alueen kunnat ovat nimen-
neet omat Lape-ryhmät. Etelä-Pohjanmaalle perustettu maakunnallinen Lape-ryhmä kokoaa kunnat, järjestöt, 
seurakunnat, oppilaitokset, kuntayhtymät ja kehittäjät kumppanuuteen. Etelä-Pohjanmaan lasten ja perheiden 
palveluiden kehittämishanke toimii osana maakunnan sosiaali- ja terveydenhuollon palvelurakenteiden uudis-
tusprosessia, jonka toimesta on kuvattu maakunnan SOTE liikelaitoksen hallinto, palveluiden ydinprosessit sekä 
läpileikkaavat toiminnot. Hanke toteutetaan Etelä-Pohjanmaan alueella. 

 

3.1.4.2 Terveyspalvelut 

Vuoden 2017 aikana myös Järvi-Pohjanmaan perusturvaan on tullut 
enemmän terveyskeskusvaihtajia. Yhteensä heitä oli 47 henkilöä.  Tämä 
haastaa palvelutuotannon kapasiteetin määrittelyä. Järvi-Pohjanmaalta 
Kuusiokuntiin vaihtaneita oli 265 ja muualle vaihtaneita 29. Asiakkaan 
kotikunnalla on velvollisuus maksaa kyseiset palvelut palveluntuotta-
jalle. 
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Vastaanottopalvelut ja terveysneuvonta  

Toiminta -ajatus  

Perusterveydenhuolto tukee alueen väestön terveyttä, ehkäisee sairauk-
sien syntyä ja järjestää tutkimuksia ja hoitoa tarkoituksenmukaisesti. 

Tavoite Toimenpide Toteutuminen 2017 

Kaiken ikäiset ja eri elämäntilan-

teissa olevat lapset, nuoret ja ai-

kuiset saavat tarvitsemansa ter-

veyspalvelut oikea-aikaisesti ja 

tarpeen mukaisesti. 

Palvelujen saatavuus on lainsää-

dännön ja asetusten edellyttämällä 

tasolla. 

 

Pitkäaikaissairaille tehdään terveys- 

ja hoitosuunnitelmat. 

 

 

 

 

 

 

Päivystys- ja kiirevastaanoton sekä 

hoitaja- ja lääkärivastaanottotoi-

minnan kehittäminen asiakasta pal-

velevaksi.  

Hoitotakuu ja neuvola-asetus on toteutunut 

suunnitellusti.  

 

 

Terveys- ja hoitosuunnitelmien laatiminen on 

lisääntynyt.  

 

Asiakastyytyväisyyskyselyt tehty, nettisivulla 

palautejärjestelmä otettu käyttöön ja jatkuva 

palautejärjestelmä (hymynaama) vastaanot-

totiloissa.  

 

Kiirevastaanoton aukioloaikoja laajennettiin 

1.8.2017 alkaen: arkisin klo 16.00-20.00 

ja viikonloppuisin klo 10.00-18.00. Aukioloai-

kojen laajennus vähensi Seinäjoen päivystys-

käynnit neljäsosaan aiemmista. 

LEAN-koulutuksen avulla tehdään kehittämis-

töitä pyrkien parantamaan asiakaskäyntien 

sujuvuutta. 

Väestön terveyden edistäminen. 

 

Kouluterveyskysely tehdään joka 

toinen vuosi. 

 

 

 

Ennaltaehkäisevällä työotteella 

tuetaan terveyden edistämistä, eri-

tyisen tuen tarpeen tunnistamista 

ja tuen oikea-aikaista järjestämistä. 

 

Asiakkaiden osallistaminen oma-

hoitoon ja palveluiden kehittämi-

seen. 

Kouluterveyskyselyn tuloksia on verrattu 

aiempiin vuosiin. Tuloksista keskustellaan pe-

rusturvan johtoryhmässä. Mietitään mahdolli-

sia toimenpiteitä. 

 

Ohjattu terveystarkastukseen uusintakäyn-

nille yksilöllisen tarpeen mukaan. Poisjääntiti-

lanteessa selvitetty syy ja järjestetty uusi aika. 

Kaikessa toiminnassa on huomioitu riskiasiak-

kaat ja terveyden edistäminen. Ihan per-

heestä-facebook-sivut otettu vastaa ja käy-

tössä. 

Asiakkaita on ohjattu HYVIS-nettisivujen käyt-

töön. Marevan asiakkaat käyttävät aktiivisesti 

sivujaomaan hoidonseurantaan liittyen. 

Henkilöstön osaamisen ja am-

mattitaidon turvaaminen.  

Koulutuspäivien määrä vähintään 

3pv/ hlö. 

Koulutusta ollut keskimäärin 5pv/työntekijä. 

Lean-oppisopimuskoulutus käynnissä 

(1/2016-9/2018), jossa kaikkien terveysase-

mien vastaanottohenkilöstö 
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Vastaanoton rakenteelliset muutokset  

Muutos Toteutunut 2017  

Sähköisten palvelujen kehittäminen Sähköisiä palvelujen käyttöönottoa suunniteltu ja valmiste-

lut. Marevan-hoidossa HYVIS jo käytössä. Vastaanottopalve-

luissa tekstiviestimuistutus käyttöön loppuvuodesta. 

Palveluprosessien tehostaminen Palveluprosessit tarkentuvat ja kehittyvät Lean-koulutuksen 

kehittämistehtävien avulla vastaanotto/päivystys ja akuutti-

osastolla.  

Lääkäreiden sitouttamisen kautta ostopalvelujen määrän 

vähentäminen 

Ei ole toteutunut. Lääkäreiden saanti alueelle on erittäin 

haasteellista niin virkalääkäreiden kuin myös ostopalvelujen 

osalta. 

Tk-saneerauksen myötä toimivat tilat tehostavat toimin-

taa 

Toteutumassa saneerauksen edetessä. 

Oma päivystystoiminta jatkuu vuoden 2016 mukaisesti 

Soinia lukuun ottamatta. Vapautuvat päivystysajat voivat 

mahdollisesti vähentää päivystyskäyntejä Seinäjoella 

Kiirevastaanottotoiminnan lisääminen on vähentänyt Seinä-

joen palvelujen ostoa. Päivystys on kokonaan siirtynyt Sei-

näjoelle. Kiirevastaanotto ulkoistettu Attendolle. 
 

 

Muuta taloudesta ja toiminnasta vuodelta 2017 

Kotikuntakorvauksia saatiin arvioitua enemmän terveyskeskusvaihtajien vuoksi. Ulkokuntalaiset asiak-
ƪŀŀǘ έǾƛŜǾŅǘέ ƪǳƛǘŜƴƪƛƴ ǊŜǎǳǊǎǎŜƧŀ ƻƳƛŜƴ ƪǳƴǘŀƭŀƛǎǘŜƴ ǇŀƭǾŜƭǳƛǎǘŀΦ IƻƛǘŀƧŀǾŀǎǘŀŀƴƻǘǘƻƻƴ ƻǘŜǘǘƛƛƴ ƪŅȅǘπ
töön asiakasmaksu 10 eur/3 ensimmäistä käyntiä. 

 

Erikoissairaanhoito  

Kotikunnan on huolehdittava siitä, että henkilö saa tarpeellisen erikois-
sairaanhoidon terveydenhuoltolain mukaisesti. Erikoissairaanhoito os-
tetaan pääasiassa Etelä-Pohjanmaan sairaanhoitopiiriltä. Lisäksi erikois-
lääkäripalveluja ostetaan yksityisiltä lääkäriasemilta tuottajilta, pääosin 
konsultaatioita ja tutkimuspalveluja. Terveydenhuoltolain mukaan poti-
las voidaan ohjata hoitavan lääkärin kanssa yhdessä sopien myös muun 
sairaanhoitopiirin palveluihin.  Ensihoito on myös erikoissairaanhoidon 
suurtuotteessa. 

Tavoite Toimenpide Toteutuma 2017 

Erikoissairaanhoidon palvelujen oi-

kea-aikainen tarjoaminen kuntalai-

sille 

 

Yhteistyö erikoissairaanhoidon ja 

Aksilan kanssa erikoissairaanhoidon 

ja perusterveydenhuollon oikea-ai-

kaisten palvelujen turvaamiseksi 

Etelä-Pohjanmaan sairaanhoitopiirin kuu-

kausittaisia kuntakohtaisia raportteja tar-

kasteltu ja seurataan väestön sairasta-

vuutta. 

Menojen kustannuskasvun hillitse-

minen 

Omien käytänteiden (esim. lähete-

käytäntö) arviointi  

Lähetekäytännöt vakiintuneet. Palvelua tar-

vitsevat hoidetaan erikoissairaanhoidossa. 

Toimintatilastoja seurattu. 

Erikoissairaanhoidon peruspalvelu-

jen tuottamisen selvittäminen lähi-

palveluna 

Konkreettisen selvitystyön tekemi-

nen 

Ei ole toteutunut resurssivähyyden vuoksi 

(mm. maakuntavalmistelu). 
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Muuta mainittavaa taloudesta ja toiminnasta vuodelta 2017 

Vimpelin erikoissairaanhoidossa sairaanhoitopiiriltä ostetut palvelut kasvoivat vuoteen 2016 verrattuna 
170 000 euroa. Asiakkaat ovat tarvinneet sairaanhoitopiirin ulkopuolelta ostettuja palveluita enemmän 
kuin edellisenä vuonna (50 000 euroa).  Erikoisaloista neurologian ja sisätautien kustannukset kasvoivat. 
Erikoisaloista sisätaudeissa on vimpeliläisillä korkeimmat kustannukset (696 000 euroa) ja toiseksi kor-
keimmat psykiatriassa (384 000 euroa). 

 

Suun terveydenhoito  

Toiminta -ajatus  

Suun terveydenhoidon tehtävänä on kuntalaisten hampaiden tutkimuk-
sesta ja hoidosta huolehtiminen sekä valistus- ja ehkäisevä toiminta. Ar-
kipäivisin päivystävä hammaslääkäri ottaa vastaan kiireellistä hoitoa 
vaativat akuutit särkytapaukset. Myös vieraspaikkakuntalaiset saavat 
kiireellisen, ensiavullisen hammashoidon tarvittaessa. Viikonloppuisin 
ja arkipyhinä kiireellinen hoito järjestetään Etelä-Pohjanmaan yhtei-
sessä päivystyksessä Seinäjoella. 

 

Tavoite Toimenpide Toteuma 2017  

Hammashuollon toteuttaminen 

väestölle hoitotakuun mukai-

sesti. 

Hoitotakuun seuranta Hoitotakuu toteutunut lain mukaisesti. Suu-

hygienistin lisäresurssia tarvittiin vuoden ai-

kana. 

Toteutuneita käyntejä yhteensä 13 933, joista 

hammaslääkäri 9 646, oikomishoito 545 ja 

suuhygienisti 4 133. 

 

Etelä-Pohjanmaan sairaanhoitopiiri

Jäsenkunnilta laskutetut palvelumaksut 12/ 2017

As.luku  

Kunta

Palvelumaksut  

ja korjaukset

Lääkinnälli-

nen 

kuntoutus

Alueellinen 

apuväline-

keskus

Erityisvel-

voitemaksu

Ulkopuolel-

ta ostetut 

palvelut Ensihoito

Hyvitys esh 

ostop. 

TAYS Euroa

Euroa / 

Asukas  1/2017

Alajärvi 9 400 319 0 280 736 660 857 1 306 860 486 437 -16 12 135 193 1226 9899

Vimpeli 3 335 688 0 85 789 201 949 487 783 148 649 -159 4 259 698 1408 3025

Muutos v. 2016 joulukuusta

Kunta

Palvelumaksut  

ja korjaukset

Lääkinnälli-

nen 

kuntoutus

Alueellinen 

apuväline-

keskus

Erityisvel-

voitemaksu

Ulkopuolel-

ta ostetut 

palvelut Ensihoito

Hyvitys esh 

ostop. 

TAYS Euroa %

Euroa / 

Asukas

Alajärvi 483 879 -2 038 -958 -33 213 21 611 32 502 -16 501 767 4,3 % 64

Vimpeli 126 611 0 -654 -11 041 49 559 9 349 20 173 844 4,3 % 79

Oma toiminta Yhteensä  

Oma toiminta Muutos yhteensä  
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Muuta mainittavaa taloudesta ja toiminnasta vuodelta 2017: 

Suun terveydenhuolto toteutettiin omana toimintana. Alajärven uudet hammashoitolan tilat otettiin 
käyttöön heinäkuussa 2017. Tekstiviestimuistutus otettiin käyttöön syksyllä. 

 

 
Eläinlääkintä ja ympäristöterveydenhuolto  

Eläinlääkintä ja ympäristöterveydenhuollon palvelut ostetaan Järvi-Poh-
janmaan alueelle Seinäjoen kaupungilta.  

 

 

 
 
Työterveyshuolto  
 
Työterveyshuollon palveluita tuotetaan Järvi-Pohjanmaan alueen työn-
antajille, yrittäjille ja maanviljelijöille jotka ovat tehneet sopimuksen pal-
veluiden ostamisesta. Työterveyshuollon sopimuksia oli vuonna 2017 
601 kpl, joka oli edellistä vuotta 48 kpl vähemmän. Osa sopimuksista on 
lakisääteisiä (166 kpl) mutta suurin osa sopimuksista sisältää myös sai-
raanhoidon (435 kpl) . Lääkäripalvelut hankittiin Järvi-Pohjanmaan yh-
teistoiminta -alueen yksityisiltä lääkäriasemilta. 

  
Tavoitteet Toimenpide Toteuma 2017 

Toiminnan kannattavuus Laadukkaiden työterveyshuollon pal-

velujen tarjoaminen  

Nettotalous ei ole toteutunut: tulot eivät 

kattaneet menoja, vaan toiminta jäi tappi-

olle n 71 000 euroa. Asiakasyritysten ja asi-

akkaiden määrä vähentyi.  

Edistää työn ja työympäristön 

terveellisyyttä ja turvallisuutta, 

työyhteisön toimintaa sekä työn-

tekijän terveyttä ja toimintaky-

kyä. 

Asiantuntijapalveluiden käyttö tar-

peen mukaan. 

Käytetty tarpeen mukaisesti. 

 

 

2015 2016 2017 2015 2016 2017

Alajärvi 3 203 3 167 3 312Alajärvi 325 678 327 123 333 859

Vimpeli 654 684 629 Vimpeli 72 110 75 551 68 509

Eläinlääkintä ja ympäristöterveydenhuolto 

ƪƻƪƻƴŀƛǎƪǳǎǘŀƴƴǳƪǎŜǘ ϵEläinlääkärikäynnit
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Muutos Toteuma 2017 

Suunnitelmallisen ja organisoidun työterveyshuollon jär-

jestäminen, jossa julkisen palveluntuottajan rinnalla toimi-

vat nykyiset paikalliset toimijat  

Toteutunut. Työterveyslääkäri ja psykologipalvelut kilpailu-

tettu loppuvuodesta 2017. Yhteistyö paikallisten toimijoi-

den kanssa jatkuu. 

 

 

 

Muuta taloudesta ja toiminnasta vuodelta 2017: 

Toiminnassa noudatetaan hyvän työterveyshuollon käytäntöjä.  

 

 

3.1.4.3 Hoiva ja hoito 

Toiminta -ajatus  

Järvi-Pohjanmaan perusturvan hoiva- ja hoitopalvelut tukevat iäkkään 
henkilön hyvinvointia ja terveyttä, toimintakykyä, turvallisuutta, itse-
näistä suoriutumista ja osallisuutta sekä ehkäisevät lisäpalvelutarpeen 
synty-mistä. Vanhuspalveluiden tehtävänä on ikääntyvän väestön hyvin-
vointia ja terveyttä tukeviin ja ennaltaehkäiseviin tekijöihin kohdennettu 
hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen, ikääntyvän väestön tarpeita vas-
taavien ja valtakunnallisten suositusten mukaisten peruspalvelujen tuot-
taminen yhteistoiminta-alueella. 

Iäkkään henkilön palvelut järjestetään pääasiallisesti omassa kodissa tai 
ympärivuorokautisessa palvelu-asumispaikassa elämän loppuun asti. 
Lääketieteellinen hoito, lyhytaikaisjaksot ja kuntoutus tukevat kotona 
asumista. 

Päätuotteet: kotihoito, ympärivuorokautinen palveluasuminen, päivätoi-
minta, omaishoito, perhehoito, akuuttihoito, tukipalvelut. 

 

Hoivan ja hoidon toiminnalliset tavoitteet  
Tavoite Toimenpiteet Toteutunut 2017 

Ikäihmiset asuvat turvallisesti 
kotona pitempään 

 

 

 

kotikuntoutus, digitalisaatio, kh 
lääkäripalvelut, kh toimintamallin 
muutos 

kotona asuvien prosentuaalisen määrän nousu 
2 % ei ole toteutunut, kotikuntoutuskäyntejä 
Alajärvellä 44 ja Vimpelissä 16. Toiminnanoh-
jausjärjestelmä käytössä. 

 

 

2013 2014 2015 2016 2017

Sopimuksia (kpl) 677 672 677 649 601

Sopimuksen alaisia työntekijöitä (hlö) 2849 2941 2971 2919 2364

Yleismaksu laskutetut (hlö) 2575 2445 2713 2564 2332
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Tuote/palvelukokonaisuuskohtaiset tavoitteet  
Tavoite Toimenpiteet Toteutunut 2017 

   

Ympärivrk palveluasuminen vä-
henee  

ostopalvelujen vähentäminen, 
Kaupinkartanon kehittyminen Se-
nioritaloksi 

Hoitopäivät ovat ostopalveluissa vähentyneet 
1183 hpv. 

Kaupinkartanon ryhmäkodit toiminnassa, vir-
kistystoimintaa kehitetty. Senioritalo vai-
heessa. 

Akuuttihoidon potilasmäärä ale-
nee 3 paikkaa 

Soini irtaantuu yt-alueesta Hoitopäivien vähenemistä ei ole toteutunut. 
Tk-vaihtajia ei ole ollut, potilasmäärä lähes en-
nallaan. 

Perhehoito osaksi palvelutuotan-
toa 

koulutetut hoitajat aloittavat  1 hoitaja aloittelemassa toimintaa.  

Suurtuotteen taloudelliset tavoitteet  
Tavoite Toimenpiteet  

Ostopalvelut vähenevät Ostot vähenevät 550 vrk Kustannuskehitys -50 лллϵ ƻƴ ǘƻǘŜǳǘǳƴǳǘ 

Potilaspaikat vähenevät Henkilökunnasta 2 siirtyy varahen-
kilöiksi 

Sijaisten tarve vähenee ς 70 лллϵ ƻƴ ǘƻǘŜǳǘǳπ
nut.  

Varahenkilöt (23) vakinaistettu, sijaisten määrä 
vähentynyt osittain loppuvuodesta. 

 

 

Muuta taloudesta ja toiminnasta vuodelta 2017: 

Toiminnanohjausjärjestelmä saatiin käyntiin täysimääräisenä alkukesästä. Asiakkaan luona tehty työ 

lisääntyi ja toiminta tehostui. Työtehtävät jakaantuivat tasaisemmin. Varahenkilöstöjärjestelmä hel-

potti sijaisten rekrytointia, mutta ei vielä riittävästi. Kaupinkartanosta siirtyi työntekijöitä Kultakäm-

meneen sekä Venla ja Väinö -kotiin irtisanoutuvien ja eläköityvien tilalle. Tehostetun sekä tavallisen 

palveluasumisen ostopalvelupäivät vähenivät. Alajärven kotihoidon muutto Kaupinkartanoon toi lisä-

kustannuksia tilojen remontin vuoksi. KaupƛƴƪŀǊǘŀƴƻƴ ǾǳƻƪǊŀǘ ƴƻǳǎƛǾŀǘ мΣпп ϵκƳ2 kiinteistön korjaus-

kustannusten vuoksi. 

 

 
3.1.4.4 Sosiaalipalvelut 

 
Tavoitteet Toimenpiteet TOT 2017  

Asiakkaat kokevat olevansa tyy-
tyväisiä saamiinsa palveluihin 
 

Jatkuva asiakaspalaute otetaan 
käyttöön. Asiakaspalaute käsitel-
lään ja ryhdytään tarvittaessa 
vaadittaviin toimenpiteisiin 

Asiakkailta on pyydetty palautetta palveluista ak-
tiivisesti. Palautetta on saatu yhteensä 78 kappa-
letta. Saatu palaute on pääosin positiivista ja pal-
veluihin ollaan palautteiden perusteella tyytyväi-
siä.  
 
Perhepalvelujen asiakasraati-työskentelyn suun-
nittelu on käynnistetty. Aloitus 1/2018. 
 
Vammaisneuvosto on kokoontunut vuoden 2017 
aikana 3 kertaa ja ottanut kantaa. 
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Vammaispalvelujen asiakasedustajat ovat olleet 
mukana uuden ryhmämuotoisen tuetun asumi-
sen yksikön suunnittelussa. 

Osaava ja ammatillinen sekä hy-
vinvoiva henkilöstö 
 

Työntekijät osallistuvat täyden-
nyskoulutuksiin ja kehittämistyö-
hön sekä tarvittaessa työnoh-
jaukseen 
 
 
Toteutetaan kehityskeskustelut 
ja tehdään niistä tarvittava yh-
teenveto ja toimenpiteet 
 
 
Työhyvinvointiin ja -turvallisuu-
teen kiinnitetään huomiota 

Kehittämisiltapäivien toteutuminen säännöllisesti  
- perhepalvelut: 2 

- vammaispalvelut: 1 

- aikuisten palvelut: 2 

 
Henkilöstöstä suurin osa on osallistunut täyden-
nyskoulutuksiin ollen koulutuksissa 3 päivää tai yli 
vuoden aikana.  
 
Kehityskeskustelut on toteutettu tiimeittäin ryh-
mäkehityskeskusteluina. Kehityskeskusteluista 
osa toteutetaan kevään 2018 aikana yhteensovit-
tamisongelmien vuoksi. Kehityskeskusteluissa so-
vittiin arviointi/seurantakeskustelut tiimeittään 
keväälle 2018. 
 
Henkilöstön osalta on tehty AVI:n tarkastuksen 
pohjalta psykososiaalisen kuormittavuuden selvi-
tys ostopalveluna syksyllä 2017. Selvityksessä on 
noussut esille ko. henkilöstön vahva psyykkinen 
kuormittavuus. 
 
Uhkatilantilanteita on raportoitu yhteensä 28, 
määrä on pysynyt lähes samansuuruisena verrat-
tuna edeltävään vuoteen. 

 

 

Muuta mainittavaa taloudesta ja toiminnasta vuodelta 2017: 

- Sosiaalitoimiston (aikuissosiaalityö, lastensuojelu ja lapsiperheiden sosiaalityö, vammaispalvelut 

sekä toimistotyö) henkilöstön osalta on tehty AVI:n keväällä 2017 tekemän tarkastuksen ja sitä 

seuranneen pyynnön pohjalta työn psykososiaalisten kuormitustekijöiden ja riskien kartoitus 

ostopalveluna syksyllä 2017. Selvityksessä on noussut esille ko. henkilöstön vahva psyykkinen 

kuormittavuus. Arviointien mukaan yli 50 % vastanneista kokee työssään työuupumusoireita. Työ-

määrän ja työtahdin kohtuuttomuus koetaan keskeisenä kuormitustekijänä, joka omalta osaltaan 

heikentää mahdollisuuksia työtehtävien laadukkaaseen toteuttamiseen, altistaa kohtuuttomaan 

vastuuseen ja estää työn organisointia ja priorisointia kulloisenkin työtehtävän vaatimalla tavalla. 

Raportissa todetaan, että työmäärää tulisi edelleen pyrkiä mitoittamaan resurssien mukaiseksi.  

 

- Yksittäiset pitkät sairauslomat ovat aiheuttaneet henkilökunnan vajausta ja sijaisten käytön mää-

rän lisääntymistä. 
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Aikuisten psykososiaaliset palvelut  

Aikuisten psykososiaaliset palvelut sisältävät aikuisille tarjottavat 
päihde- ja mielenterveyspalvelut. Palveluiden tavoitteena on vahvistaa 
asiakkaan asemaa, edistää mielenterveyttä ja päihteettömyyttä sekä on-
gelmien ehkäisyä. Päihde- ja mielenterveystyö on pääsääntöisesti avo-
hoitoa, jolla tarkoitetaan psykiatrisen sairaanhoitajan, depressiohoitajan 
tai päihdetyöntekijän yksilötapaamisia sekä pari-, perhe- tai verkostota-
paamisia. Työskentelyssä korostuu tarpeenmukaisesti tehtävä moniam-
matillinen yhteistyö. 

 

Tavoitteet Toimenpiteet Toteutunut 2017 

Asiakkaille annettavat palvelut 
vastaavat asiakkaan tarvetta, 
ovat riittävät ja oikea-aikaiset. 
Asiakkaille turvataan saumatto-
mat palvelut, jotka ovat helposti 
saatavilla 
 

Palveluohjausta kehitetään edel-
leen  
 
Palvelutarpeen arviointi tehdään 
viivytyksettä.  
 
Yhteistyötä toimijoiden kesken ke-
hitetään edelleen sekä minimoi-
daan päällekkäistä työtä ja vahvis-
tetaan asiakasprosessin saumatto-
muutta   

Palveluohjausta on vahvistettu. Palvelusuunni-
telmat on tehty uusille asiakkaille ja tarkistettu 
asiakkaittain kerran vuodessa tai tarvittaessa 
palvelutarpeen arvioinnin yhteydessä. 
 
Erikoislääkärikonsultaatiot ovat toteutuneet 
pääsääntöisesti 1krt/kk. 
 
Verkostoneuvottelut ja yhteispalaverit toteutu-
neet asiakastarpeiden mukaisesti 
 

Asiakkaat saavat riittävää tukea 
ja apua mielenterveystyön ja 
päihdehuollon avopalveluista - 
laitoshoidon tarve vähenee 

Palveluita arvioidaan ja kehitetään 
niin, että palvelut ovat riittävän 
monipuoliset, helposti saavutetta-
Ǿŀǘ Ƨŀ έƳŀǘŀƭŀƪȅƴƴȅƪǎƛǎŜǘέ 

Asiakasmäärät 
- psykiatrinen avohoidon asiakasmäärä on vä-

hentynyt, mutta käyntimäärät lisääntyneet 

(depressiohoitaja, psykiatrinen sairaanhoi-

taja, yhteensä 1 672 käyntiä ja 216 asiakasta 

(vuonna 2016: 1 529 käyntiä ja 264 asiakasta) 

- psykiatrisessa asumispalvelussa asiakas- ja 

hoitopäivien määrä on kasvanut. Yhteensä 46 

asiakasta, 10 114 hoitopäivää (vuonna 2016: 

45 asiakasta, 8 996 hoitopäivää) 

- päihdehuollon avohuollon asiakasmäärä on 

vähentynyt, mutta käyntimäärä kasvanut. Yh-

teensä 572 käyntiä ja 90 asiakasta (vuonna 

2016: 450 käyntiä, 103 asiakasta) 

- päihdehuollon laitoshoidon määrä on vähen-

tynyt verrattuna edeltävään vuoteen; yh-

teensä 4 asiakasta, 113 hoitopäivää (vuonna 

2016: 6 asiakasta, 152 hoitopäivää) 

- Päihdehuollon asumispalvelut ovat kasva-

neet, yhteensä 3 asiakasta, 582 hoitopäivää 

(2016; 1 asiakas, 366 hoitopäivää) 
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Muuta mainittavaa taloudesta ja toiminnasta vuodelta 2017: 

- Psykiatrisen kotihoidon siirtyessä somaattisen kotihoitoon 1.1.2017, asiakkuudet on käyty 

lävitse ja toiminta on lähtenyt käynti hyvin asiakasnäkökulmasta. Siirto on aiheuttanut jon-

kin verran muutosvastarintaa henkilöstössä. 

- Psykiatrisen palveluasumisen tarve on ollut arviota suurempaa erityisesti alajärveläisten 

asiakkaiden osalta. Tämä kertoo siitä, että asiakkaiden haasteet ovat olleet suurempia, eikä 

niitä ole pystytty avohuollon keinoin auttamaan riittävällä tavalla. Windalan palvelukoti on 

tällä hetkellä täynnä (Alajärvi 24 asiakasta, Vimpeli 10 asiakasta) ja uusia asiakassijoituksia 

on jouduttu tekemään muualle. On myös huomioitava, että Windalan hoitopäivien kustan-

nukset ovat nousseet toukokuussa 2017 (nΦ Ҍ мл лллϵκǾǳƻǎƛύΦ ¢ƛƭŀƴǘŜŜǎŜŜƴ ǇȅǊƛǘŅŅƴ Ǿŀƛƪǳǘπ

tamaan tukiasuntojen vahvemmalla käyttöönotolla ja kotiin annettavalla tuella.  

- Päihdehuollon asumispalvelujen tarve on noussut väliaikaisten asumispalveluratkaisujen 

vuoksi Alajärvellä. 

 

 
Aikuissosiaalityö  

Aikuissosiaalityö on yli 18-vuotiaiden kanssa tehtävää suunnitelmallista 
sosiaalityötä, jonka tavoitteena on vahvistaa asiakkaan omaa toiminta-
kykyä, osallisuutta ja ehkäistä sosiaalisten ongelmien syntyä kartoitta-
malla asiakkaan elämäntilannetta, vahvuuksia ja voimavaroja. Asiakkaan 
kanssa yhdessä etsitään vaihtoehtoja elämäntilanteen parantamiseksi ja 
motivoidaan asiakasta muutokseen. 

 

Tavoitteet Toimenpiteet Toteutunut 2017  

Sosiaalinen osallisuus lisääntyy = 
pitkäaikaistyöttömyyden kustan-
nukset / työmarkkinatuen kunta-
osuudet pienentyvät 

Kehitetään ja tehostetaan  
Á ryhmätoimintaa 

Á TYP -toimintaa ja  

Á yhteistyötä TE -toimiston kanssa 

Á työpajatoimintaa 

Työmarkkinatuen kuntaosuudet ovat 
nousseet sekä Alajärvellä että Vimpe-
lissä. 
 

Sosiaalisen kuntoutuksen palvelui-
den kehittäminen ja kuntouttavan 
työtoiminnan laadun kehittäminen  

Aikuissosiaalityön kehittäminen ja uu-
delleen organisointi  
Á luodaan kuntouttavan työtoiminnan 

kriteerit 

Á perustoimeentulotuen KELA siirron 

vaikutukset ja muutokset asiakaspro-

sesseihin 

Á SHL:n mukaisen palvelutarpeen arvi-

oinnin ja asiakassuunnitelmatyön 

edelleen kehittäminen 

Ryhmätoiminnan käynnistäminen on 
toteutunut. Ryhmiä on ollut yhteensä 
4. Ryhmätoiminta on suunnattu pitkä-
aikaistyöttömille / vaikeasti työllistet-
täville.  
 
TYP-toiminnassa on asiakkaita 110, 
määrä kasvanut vähän edellisestä vuo-
desta. Mitoitus on laskettu liian suu-
reksi suhteutettuna resurssiin, jota tu-
lee tarkastella uudelleen.  
Aikuissosiaalityön asiakasmäärä sosi-
aalityöntekijä ja sosiaaliohjaajat (2) yh-
teensä  
- Alajärvi: 199 asiakasta 

- Vimpeli: 43 asiakasta 
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Aikuissosiaalityön rakenteelliset muutokset ja haasteet 

Muutos Toteutunut 2017  

Pitkäaikaistyöttömille / vaikeasti työllistettäville järjestet-
tävän ryhmätoiminnan vakiinnuttaminen 

Osallistujia on saatu riittävästi neljän ryhmän toimintaan.  

Perustoimeentulotuen siirto Kelalle 1.1.2017 
 

Perustoimeentulotuen siirron myötä ilmoitukset sosiaali-
työn tarpeesta ovat lisääntyneet. Sosiaalityö asiakkaiden 
kanssa on vahvistunut toimeentulotuen siirtymisen myötä. 
 
Vuoden 2017 osalta perustoimeentulotuen valtionosuus 
budjetoitu väärin, koska silloin ei ole ollut tietoa toimeen-
tulotuen valtionosuuksien maksamisesta. Toimeentulotuki 
vähennetään jatkossa palautettavasta lopullisesta valtion-
osuuslaskelmasta.  

 

 
Muuta mainittavaa taloudesta ja toiminnasta vuodelta 2017: 

 

- Työmarkkinatuen kuntaosuus ns. sakkolistan kustannukset ovat kasvaneet sekä Alajärvellä 
että Vimpelissä.  
 

Alajärvellä kuntaosuus vuonna 2017 oli 435 уомϵ όǾǳƻǎƛ нлмсΥ оон су{ϵύ 
Vimpelissä kuntaosuus vuonna 2017 oli 77 нрнϵ όǾǳƻǎƛ нлмсΥ рф унсϵύ 
 

Syynä nousuun vaikuttaa mm. se, että TYP (työvoiman palvelukeskuksen) selvittelyjen vuoksi 
pitkään kestävät asiakasprosessit ja arvioinnit. Ilman selvityksiä ei asiakkaita ole mahdollista 
siirtää jatkotoimenpiteisiin. Työmarkkinatuen kuntaosuuteen yhtenä aktivointitoimenpiteenä 
vaikutetaan ryhmätoiminnalla. Ns. sakkomaksujen kasvuun vaikuttaa eniten kuitenkin lopulta 
se, että pitkäaikaistyöttömien määrä on kasvussa. Henkilöt eivät ole välttämättä työkykyisiä, 
heille ei löydetä sopivia jatkotoimenpiteitä eikä työpaikkoja ole tarjolla. Oleellista on myös 
kuntouttavan työtoiminnan paikkojen puuttuminen alueelta. Huomioitava on myös se, että 
vuoden 2017 alusta voimaan astuneen lakimuutoksen myötä aktivointitoimenpiteissä olevia 
ja pitkäaikaistyöttömiä tulee tavata 3 kuukauden välein, joka vaatii työntekijäresurssiin muun 
aktivointitoimenpidetyöskentelyn ohella. Kesäajan maksujen nousuun vaikutti yhtenä tekijänä 
se, että Keidas oli kesätauon vuoksi suljettuna 2kk:tta. 

 

Perhepalvelut  

Perhepalvelujen tavoitteena on tukea ja auttaa perheitä suunnitelmalli-
sesti ja moniammatillisesti. Työn painopiste on sekä varhaisessa tuessa 
että korjaavassa työssä. Perhepalvelujen työmuotoja ovat sosiaalihuolto-
lain mukainen lapsiperheiden sosiaalityö (mm. taloudellinen tuki, tuki-
henkilö- ja perhetoiminta), lastenvalvojan palvelut (perheasiain sovit-
telu, elatussopimukset), kasvatus- ja perheneuvolapalvelut (tutkimus - ja 
terapiapalvelut ml. puheterapia, kuntoutus), lastensuojelutyö (mm. lasta 
ja perhettä tukevat palvelut ja tukitoimet sekä sijaishuolto) ja perhetyö 
(lapsiperheiden kotipalvelu, varhaisen tuen perhetyö ja lastensuojelun 
perhetyö).  
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Tavoite Toimenpiteet Toteutunut 2017  

Sosiaalihuoltolain mukaiset yh-

teydenotot, perhepalveluihin tu-

levat lähetteet sekä lastensuoje-

lulain mukaiset ilmoitukset käsi-

tellään nopeasti ja lain hengen 

mukaisesti 

Toimintakäytäntöjä tehostetaan 

sekä kehitetään edelleen toimivaksi 

ja selkeäksi 

 

 

Palveluissa on riittävät henkilöstöre-

surssit 

Sosiaalihuoltolain mukaisten yhteydenotto-
jen ja lastensuojeluilmoitusten määrä on kas-
vanut verrattuna edelliseen vuoteen. 
- Sosiaalihuoltolain mukaisten yhteydenot-

tojen ja ilmoitusten määrä on noussut: 

Alajärvi 44 (vuonna 2016: 37), ja Vimpeli 

18 (vuonna 2016:4)  

- lastensuojeluilmoitusten määrä on nous-

sut: Alajärvi 173 (vuonna 2016:152) ja 

Vimpeli 19 (vuonna 2016:18) 

 
Lastensuojeluilmoitusten käsittely on toteu-
tunut määräajoissa, lukuun ottamatta yhtä 
tapausta (THL/Valvira, seurantatiedot) 
 
Työnjako tiimi on pidetty säännöllisesti 
1krt/vko. 

Asiakkaat saavat tukea sosiaali-

huoltolain mukaisista palve-

luista. 

Palvelutarpeen arviointi tehdään vii-

vytyksettä. 

 

Palvelutarpeen arviointi tehdään pääsääntöi-
sesti aina tulleiden ilmoitusten/yhteydenot-
tojen pohjalta. Koska ilmoitusten/yhteyden-
ottojen määrä on noussut, on myös palvelu-
tarpeen arviointeja tehty edellistä vuotta 
enemmän.  
Palvelutarpeen arviointien määrä 
- Alajärvi: valmistunut 149, kesken 9 

- Vimpeli: valmistunut 11, kesken 15 

 
Palvelutarpeen arvioinnit ovat toteutuneet 
määräajoissa (3 kk). (THL/Valvira, seuranta-
tiedot) 

Asiakkaille annettavat palvelut 

vastaavat asiakkaan tarvetta, 

ovat riittävät ja oikea-aikaiset, 

ŀǎƛŀƪƪŀƛǘŀ Ŝƛ έǇŀƭƭƻǘŜǘŀ luukulta 

ǘƻƛǎŜƭƭŜέΦ tŀƭǾŜƭǳǘ ƻǾŀǘ ƘŜƭǇƻǎǘƛ 

saatavilla. 

Palvelurakennetta arvioidaan ja ke-

hitetään niin, että palvelut ovat riit-

tävät monipuoliset, helposti saavu-

ǘŜǘǘŀǾŀǘ Ƨŀ έƳŀǘŀƭŀƪȅƴƴȅƪǎƛǎŜǘέ 

Yhteistyö toimijoiden kesken on sau-

matonta 

Asiakasmäärät  

Lastensuojelu ja lapsiperheiden sosiaalityö:  

- sosiaalityöntekijät keskimäärin 52 lasta / 

työntekijä (lastensuojelu) ja 48 lasta 

/työntekijä (SHL) 

- sosiaaliohjaaja: 153 lasta 

- Yhteensä lastensuojelun asiakkaita 155, 

joista Alajärvi: 128, Vimpeli: 26 

- Yhteensä sosiaalihuoltolain mukaisia asi-

akkaita 265, joista Alajärvi: 208 ja Vimpeli: 

57. 

 

Kasvatus- ja perheneuvola: 

- psykologit, keskimäärin 53 lasta / työnte-

kijä 

- sosiaalityöntekijä: 63 perhettä 

- lastenvalvoja: 197 lasta / 126 perhettä 

- perheneuvoja: 68 perhettä. 

- Asiakkaita jonossa n. 42. 

 



Alajärven kaupunki   Tilinpäätös 2017 

 

 

Sivu 75  

 

Perhetyö: 

- perheohjaajat, keskimäärin 15 perhettä 

/tt (lisäksi 1 työntekijä kiireapuna), käyn-

tejä 1-4krt/vko/perhe. 

- Lisäksi valvottuja tapaamisia / 4 perhettä 

(1xvko, 1xkk, 1x2vkon välein) ja ryhmätoi-

minta. 

- perhetyöntekijä (lapsiperheiden kotipal-

velu) 14 perhettä (käyntejä 1-2 

krt/vko/perhe) 

- perheitä jonossa vuoden lopussa n. 7. 

Ajanvaraus- ja neuvontanumeroon tullut pu-

heluita n. 20/päivä + sähköpostit ja teksti-

viestit. 

 

Yhteistyön toteutuminen 

- säännölliset yksikkökohtaiset tiimit toteu-

tuneet 1krt/vko 

- JELPPI nuorisopsykiatrian tiimi- ja asiakas-

konsultaatiot ovat toteutuneet suunnitel-

man mukaisesti 2krt/kuukausi/lukuvuosi 

- verkostoneuvottelut ja yhteispalaverit to-

teutuneet tarpeiden mukaisesti. 

 

 

Muuta taloudesta ja toiminnasta vuodelta 2017: 
 

- Lapsiperheiden kotipalvelu on käynnistynyt hyvin perhepalveluihin siirtymisen jälkeen. 

Perheet ovat löytäneet palvelun. Palvelun käyttöaste on lisääntynyt koko ajan. Palvelun tar-

peeseen pyritään vastaamaan mahdollisimman pian. 

 
- Sosiaalihuoltolain mukaisten yhteydenottojen ja ilmoitusten määrä sekä lastensuojeluil-

moitusten määrä on noussut verrattuna edelliseen vuoteen. Palvelutarpeen arviointi teh-

dään pääsääntöisesti aina tulleiden ilmoitusten/yhteydenottojen pohjalta. Koska ilmoitus-

ten/yhteydenottojen määrä on noussut, on myös palvelutarpeen arviointeja tehty edellistä 

vuotta enemmän. Asiakasmäärä /työntekijä on liian suuri lapsilähtöiseen työskentelyyn. Per-

hetyötä avohuollon tukitoimena ei ole pystytty tarjota kaikille sitä tarvitseville perheille riit-

tävästi ja perheitä on jonossa. Perhetyön jonoa purkamaan on jouduttu palkkaamaan väliai-

kaista kiireapua. Siitä huolimatta perhetyötä ei pystytty tarjoamaan kaikille palvelun piirissä 

olleille perheille riittävää määrää. 

 
- Lastensuojelun ostetun laitoshoidon ja ammatillinen perhekotihoidon kustannukset ovat 

kasvaneet johtuen uusista välttämättömistä sijoituksista/perhekuntoutuksista. Osa sijoituk-

sista on avohuollon sijoituksia, eli ne tulevat päättymään tilanteiden rauhoituttua/asetuttua. 

 

- Perhepalvelujen asiakasfoorumi käynnistyi 11/2017. Asiakasraati -toiminnan avulla kuullaan 
asiakkaiden näkemyksiä, kokemuksia ja odotuksia perhepalveluista. Näkemykset toimivat 
suunnittelun ja päätöksenteon tukena. 
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Vammaispalvelut  

Vammaispalvelujen tehtävänä on järjestää ja tuottaa vammaispalvelu-
lain ja -asetuksen ja kehitysvammaisten erityishuollosta annetun lain 
sekä omaishoidon tuesta annetun lain ja perhehoitajalain mukaisia pal-
veluja. 

Tavoitteet Toimenpiteet Toteutunut 2017  

Vammaispalveluihin tulevat ha-

kemukset ja ilmoitukset käsitel-

lään nopeasti ja lain hengen 

mukaisesti  

Toimintakäytäntöjä tehoste-

taan sekä kehitetään edelleen 

toimivaksi ja selkeäksi 

 

Hakemusten / yhteydenottojen käsittely on toteutu-
nut määräajoissa; yhteydenottojen ja ilmoitusten kä-
sittely 7 arkipäivän sisällä. (THL/Valvira, seurantatie-
dot) 
 
Hakemusten määrä yhteensä 220. 

Vammaispalvelut ovat laaduk-

kaita, tarpeenmukaisia ja oikea-

aikaisia 

Palveluissa on riittävät henki-

löstöresurssit 

Vammaispalvelutiimi kokoontunut pääsääntöisesti 
säännöllisesti 1krt/vko 
 
Asiakasmäärä (sosiaaliohjaaja, sosiaalityöntekijä) on 
kasvanut edellisestä vuodesta, yhteensä 316 
- Alajärvi 202 

- Vimpeli 114 

 

Palvelut myönnetään lakien ja 

asetusten mukaisesti määräai-

kojan noudattaen 

Palvelutarpeen arviointi teh-

dään viivytyksettä 

Palvelutarpeen arvioinnit ovat toteutuneet määrä-
ajoissa; palvelutarpeen arvioinnin tekeminen 3kk:n 
sisällä. (THL/Valvira, seurantatiedot) 
 
Päätösten määrä  
- Alajärvi: 204 

- Vimpeli: 57 

 

Laitoshoidon määrä vähenee ja 

itsenäisen asuminen määrä 

kasvaa  

 

Laitoshoidossa olevien mää-

rää vähennetään mahdolli-

suuksien mukaisesti 

 

Perustetaan ryhmämuotoisen 

ja tuetun asumisen yksikkö, 

tuetaan asumista yksityisillä 

markkinoilla 

Tilapäislaitosvuorokausien määrä on laskenut  
- Alajärvi: 116 (vuonna 2016: 542) 

- Vimpeli: 172 (vuonna 2016: 211) 

 
Laitoshoidon hoitopäivien määrä on laskenut   
- Alajärvi: 1 667 (vuonna 2016: 1 994) ja  

- Vimpeli: 488 (vuonna 2016: 505). 

 
Laitoshoidossa olevien määrää ei ole pystytty 
vähentämään, mutta siihen kiinnitetään huomiota 
jatkuvasti. Omien yksiköiden (hoitokotien) 
käyttöaste on 90-100%. 
 
±ǳƻŘŜƴ нлмф ǾŀƭƳƛǎǘǳǾŀƴ ǊȅƘƳŅƳǳƻǘƻƛǎŜƴΣ ǘǳŜǘǳƴ 
ŀǎǳƳƛǎŜƴ ȅƪǎƛƪǀƴ ǎǳǳƴƴƛǘǘŜƭǳ ƻƴ ƪŅȅƴƴƛǎǘŜǘǘȅ 
Ǿǳƻƴƴŀ нлмтΦ 
 

Sosiaalinen osallisuus lisääntyy Tehdään asiakkaille palvelu-

suunnitelma ja tarkistetaan ne 

tarpeenmukaisesti  

 

Tehtyjen / päivitettyjen palvelusuunnitelmien määrä 
yhteensä: 97 (vuonna 2016: 66) 
 
Henkilökohtaisen budjetin käyttöönotto ei ole toteu-
tunut, koska maakunnallisesti ei ole sovittu käytän-
töjä tai varattu resursseja. 
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Otetaan kokeiluun henkilö-

kohtainen budjetointi 

 
Toimintakeskusten toimintaa on kehitetty kohti osal-
listavaa työskentelyä. Perinteisiä toimintoja vähen-
netty luoden tilalle uusia, kehitelty toimintamuotoja. 

 
 

Vammaispalvelujen rakenteelliset muutokset ja haasteet 

Muutos Toteutunut 2017  

Vaikeavammaisten kuljetuspalvelujen osittaisen yhdis-

tämisen vahvistaminen SHL:n mukaiseen kuljetus- ja 

asiointiliikenteeseen. 

Kuljetuspalvelua on pyritty vähentämään lisäämällä asiointi- ja 
palveluliikennettä, mutta tavoitteeseen ei ole vielä päästy. Kul-
jetuspalvelujen menot ovat kasvussa ja arviota suuremmat. 
Kutsuttua palvelua suositellaan myös vaikeavammaiselle kulje-
tuspalveluasiakkaalle, silloin kun sillä pystytään vastaamaan 
palvelun tarpeeseen. Palvelu ei ole vielä tavoittanut vaikea-
vammaisia ja muutokset näkyvät vasta pitkällä aikavälillä.  

Vammaispalvelujen rakenteiden tarkastelu, kehittämi-

nen ja tehostaminen mahdollisilta osilta. 

Vammaispalveluiden rakenteiden kehittämistä on aloitettu  

Vammaispalvelujen kohdentaminen jatkossakin oike-

alle asiakasryhmälle. 

Palvelutarpeen arvioinnin ja vammaispalvelujen rakenteen ke-

hittämisen myötä pystytään palveluita kohdentamaan jatkossa 

oikein suhteessa asiakastarpeisiin. 

Vammaispalveluhakemusten käsittely ja palvelutar-

peen arviointi määräajoissa (THL, Valvira) 

Vammaispalveluhakemukset ja palvelutarpeen arvioinnit on kä-

sitelty ja tehty määräajoissa. 

 

 

Muuta taloudesta ja toiminnasta vuodelta 2017: 

- Vammaispalvelujen kustannukset ovat kasvaneet. Kasvu johtuu erityisesti vammaispalvelulain 

mukaisten palvelutarpeiden kasvusta, joihin asiakkaalla on subjektiivinen oikeus (=palveluasumi-

nen, kuljetuspalvelut, asunnon muutostyöt ja henkilökohtainen apu) sekä kotona tapahtuvan pal-

veluasumisen. Myös tutkimus- ja neuvolapalveluiden ja ryhmälomituksen tarve on ylittänyt ar-

vion. Kasvu selittyy myös osittain vammaispalvelun tilapäisestä ostopalvelusta muualta (mm. oh-

jattu asuminen muualla, päivätoiminta muualla sekä Vimpelin osalta tehostettu palveluasuminen 

muualla). Ohjatun asumisen kulut muualla ovat kasvaneet, koska sopivaa sijoituspaikkaa Järvi-

Pohjanmaan alueelta ei ole erityisesti nuorille henkilöille löydetty. 
 

- Henkilökohtainen apu muuttui subjektiiviseksi oikeudeksi 2009, mikä on lisännyt kysyntää ja kus-

tannuksia. Tarpeen kasvun lisäksi tämä selittyy osittain kotihoidon kriteerien tiukentuminen ja 

tiukka resursointi aiheuttaa sen, että välttämättömän avun tarpeeseen joudutaan vastaamaan 

entistä useammin henkilökohtaisen avun palvelua lisäämällä. Kasvu johtuu myös yksittäistapauk-

sista, jotka ovat vaatineet suurta määrää henkilökohtaisia avustajia selviytyäkseen. Muutamien 

henkilökohtaista avustajaa tarvitsevien henkilöiden osalta on jouduttu käyttää yksityistä palvelun-

tuottajaa, joka lisää kustannuksia. Henkilökohtaisen avustajien rekrytointi ja palkkaus hoidetaan 

Eskoon henkilökohtaisen avun keskus Opuksen kautta, joka nostaa kustannuksia, mutta toisaalta 

säästää ½ saman summan toimistosihteerin palkkakustannuksia. 
 

- Palveluasumiseen kotona on jouduttu mm. rekrytointiongelmien ja perhetilanteiden vuoksi käyt-

tämään tilapäisesti yksityisiä palveluntuottajia, joka lisää kustannuksia. Myös palveluntarve on 

yksittäisten asiakastapausten osalta kasvanut. Huomioitavaa on, että erittäin vaikeavammaisten 

lasten hoitojärjestelyt lasten kotona säästävät kalliita laitoshoitokustannuksia. Palveluasumiseen 

liittyvän ryhmälomituksen käyttö on ollut suurempaa verrattuna edelliseen vuoteen.  
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- Laitoshoitoa muualla tarkastellaan ja asiakkaita pyritään kotiuttamaan mahdollisuuksien mukai-

sesti ja paikkojen vapauduttua Järvi-Pohjanmaalle. Laitoshoidon kustannuksia nostaa se, että hin-

nat ovat nousseet hieman ja joudumme käyttämään yhtä kalleinta hoitoluokkaa. 
  

- PŀƭǾŜƭǳŀǎǳƳƛǎŜƴ ǘŀǊǾŜ ǘǳƭŜŜ Ƨŀǘƪƻǎǎŀ ƪŀǎǾŀƳŀŀƴΦ ¢ŜƘƻǎǘŜǘǳƴ ǇŀƭǾŜƭǳŀǎǳƳƛǎŜƴ ǘŀǊǾŜ Ǿǳƻƴƴŀ нлнл 

ŀǊǾƛƻƛŘŀŀƴ !ƭŀƧŅǊǾŜƭƭŅ ƪŀǎǾŀǾŀƴ мо Ǉŀƛƪŀǎǘŀ нл ǇŀƛƪƪŀŀƴΦ  tŀƭǾŜƭǳŀǎǳƳƛǎŜƴ ŀǊǾƛƻƛŘǳƴ ǇŀƛƪƪŀƳŅŅǊŅƴ 

ŀǊǾƛƻƛŘŀŀƴ ƴƻǳǎŜǾŀƴ ƴȅƪȅƛǎŜǎǘŅ нн Ǉŀƛƪŀǎǘŀ нр ǇŀƛƪƪŀŀƴΦ ¢ǳƪƛŀǎǳƴǘƻƧŜƴ ƳŅŅǊŅ ŀǊǾƛƻƛŘŀŀƴ ƻƭŜǾŀƴ 

ǘǳƭŜǾŀƛǎǳǳŘŜǎǎŀ тπмл ŀǎǳƴǘƻŀΦ Yƻǘƻƴŀ ŀǎǳǳ ǘŅƭƭŅ ƘŜǘƪŜƭƭŅ мл ƘŜƴƪƛƭǀŅΣ Ƨƻǘƪŀ ǘǳƭŜǾŀǘ ǘŀǊǾƛǘǎŜƳŀŀƴ 

ŜǊƛƳǳƻǘƻƛǎƛŀ ŀǎǳƳƛǎǇŀƭǾŜƭǳƧŀΦ 
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TAULUKKO 16  PERUSTURVALAUTAKUNTA: YHTEENVETO 

 








































































































































































































































































